
Poteka 22 let, ko so se tudi Jeseničani organizi­
rano uprli nasilnemu okupatorju. Počile so prve 
puške in padle so prve žrtve. Tako sta darovala 
življenje že 1. avgusta v spopadu na Obranci Ferdo 
Koren in Viktor Arzenšek in v njihov spomin slavi­
mo naš občinski praznik. 

Vse gostejše in gostejše so bile partizanske vrste, 
dokler jni okupator spoznal, da našega naroda ne 
bo mogel uničiti, dokler okupator ni priznal svojega 
poraza. Zmagoslavna je bila pot skozi oboroženo 
borbo, toda prav tako zmagoslavna je tudi pot, k i 
smo jo prehodili od takrat do danes pri obnovi in 
izgradnji nove domovine. Marsikaj smo spremenili 
in marsikaj še bomo, saj je oblast v rokah delovnih 
ljudi, k i se zavedajo, da ustvarjajo sami zase za 
boljše življenje sebi in vsej naši družbi. 

Večkrat smo se že znašli v težavah, toda še ved­
no smo našli pot iz njih ter z vztrajnim delom in 
voljo dosegli uspehe, po katerih nas poznajo po 
vsem svetu. Ob takem renomeju Jugoslavije, smo 
lahko tudi Jeseničani ponosni na svoj doprinos, saj 
s trdim delom v železarstvu in drugih panogah go­
spodarstva sebi gradimo lepšo bodočnost in poma­
gamo vsem našim narodom k še večjemu napredku. 

Naš občinski praznik bomo najlepše proslavili 
z novimi delovnimi uspehi, k i bodo pokazali, da se 
jeseniški delavec, da se vsak občan naše občine 
zaveda svoje naloge in da si vsak prizadeva, da bi 
le-te tudi izpolnil. 

Naša občina je včeraj praznovala svoj občinski praznik, čeprav praznovanje ni bilo tako slavnostno kot je to pred-
videval program, smo vseeno dostojno počastili spomin na prvo bitko z okupatorjem in na prve žrtve v naši občini 

Takoj, ko so prebivalci Je­
senic zvedeli za strašno kata­
strofo v Skopju, so začeli 
organizirati akcije za pomoč 
ponesrečenim in prizadetim. 

Upravni odbor železarne je 
imel posebno sejo, o kateri 
poročamo posebej, zbori eko­
nomskih enot v železarni pa 
so na pobudo družbenb-poli-
tičnih organizacij sklenili, da 
bodo poklonili prebivalcem 
mesta Skopje enodnevni za­
služek. 

Na pobudo delovnih ljudi 
in mladine je bil pri občin­
ski skupščini ustanovljen ak­
cijski odbor za pomoč pone­
srečenim in prizadetim z več 
stalnimi in občasnimi komi­
sijami. Poseben odbor so 
ustanovili za prostovoljno 
krvodajalsko akcijo, za de­
narno in materialno akcijo 
in še več komisij. 

Do sedaj so v naši občini 
družbeno-politične in gospo­
darske organizacije že zbrale 
preko 30 milijonov dinarjev, 
organizatorji pa so prepriča­
ni, da bo do S. avgusta ta 
vsota presegla 50 milijonov. 
Z akcijo pa bodo nadaljevali 
tudi po tem roku, vse dotlej, 
dokler ne bo zgrajeno novo, 
lepše in moderno urejeno 
Skopje. Vodilno vlogo v vsej 
tej akciji je prevzel Občinski 
odbor RK skupaj s krajev­
nimi odbori SZDL in stano­
vanjskimi skupnostmi. Po­
sebno prizadevnost in iznaj­
dljivost pa je pokazal 21-letni 
dijak IV. letnika učiteljišča v 
Tolminu Benjamin Gracer, ki 
je sam v najkrajšem času 
zbral preko 37.000 dinarjev. 
Prav bi bilo, da bi dobil na 
Jesenicah in v drugih krajih 
naše občine še veliko posne-
malcev. 

Z Jesenic je v Skopje od­
potovala tudi ekipa avtogen-
skih varilcev in rezalcev, pri­
pravljene pa so tudi dobro 
opremljene ekipe vodovodnih 
in elektro instalaterjev, ki 
bodo po potrebi in želji od­
potovale na pomoč v Skopje. 
Tudi gradbena podjetja: Sa­
va, Gradiš in Primorje — že 
sestavljajo ekipe kvalificira­
nih gradbincev, ki bodo po­
magali gradui novo moderna i 

Izredna seja Upravnega odbora 
Takoj prvi dan po katastrofalnem potresu v Makedoniji, 27. julija 1963, je UO 

sklical izredno sejo. Na tej seji je UO razpravljal o pomoči, ki naj bi jo železarna 
nudila prizadetim in o predlogu družbeno-političnih organizacij, prav tako o pomoči 
celotnega kolektiva potresnemu področju. 

Pp krajši razpravi je UO soglasno sklenil, da se za ponesrečence v Makedoniji 
kot prva pomoč nakaže 5 milijonov dinarjev. 

Obenem je UO podprl akcijo družbeno-političnih organizacij in pozval kolektiv, 
da nujno skliče izredne zbore EE, na katerih naj razpravljajo o pomoči prizadeur« 
po potresu in naj se izrečejo za predlog, da bi naš kolektiv odstopil ponesrečenim 
svoj enodnevni zaslužek. Površen izračun pove, da znaša enodnevni zaslužek naše 
železarne približno 10 milijonov dinarjev. 

V zvezi s krvodajalsko akcijo, ki jo tudi predlagajo družbeno-politične organi­
zacije, je UO zadolžil HTV službo, da preko obratnih personalk napravijo sezname 
Vseh tistih sodelavcev, ki so pripravljeni darovati svojo kri za ponesrečene v potresu. 

ŽELEZAR 
G L A S I L O D E L O V N E G A 
KOLEKTIVA ŽELEZARNE 
J E S E N I C E 
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Pred 22. leti 
prva bitka 

Naša pomoč 
Skopju 



Posvetovanje na RO Zveze 
sindikatov industrije in 
rudarstva SR Slovenije 

Statut bo moral obravnavati tudi položaj Zveze mladine 
kot družbenopolitične sile v kolektivu 

26. 7.1963 je bilo na repub­
liškem odboru Zveze sindi­
katov industrije in rudarstva 
posvetovanje o bodočem delu 
in angažiranju sindikalne or­
ganizacije v izdelavi in raz­
pravi o statutu podjetja. 
Zbrani predstavniki sindikal­
nih organizacij slovenske in­
dustrije in rudarstva so se 
zedinili s predlogom republi­
škega odbora, da se za bo­
dočo razpravo o statutih 
podjetij formirajo grupe so­
rodnih strok, k i naj bi na 
svojih sestankih . izmenjali 
izkušnje in razpravljali o ne­
katerih še ne dovolj jasnih 
vprašanjih, k i j ih statuti mo­
rajo zajeti. Takšnih grup bi 
v Sloveniji formirali 18 s 
približno 10 večjimi podjetji. 
Vsaka grupa bi imela tudi 
nosilce, k i bi bi l i dolžni pri­
praviti razpravo z referatom 
in koreferati. ? 

Po predlogu RO bi naša 
železarna bila v grupi črne 
metalurgije, barvne metalur­
gije in delno kemijske indu­
strije. Skupaj z železarno 
Ravne i n Cinkarno v Celju 
bi naša železarna bila nosi­

lec te grupe, v kateri b i bila 
zajeta še Železarna Štore, 
I m pol v Slovenski Bistrici, 
Kidričevo, Kemična tovarna 
Moste, Lendava in še neka­
tera podjetja. Za glavnega 
nosilca naše grupe, k i je dol­
žan pripraviti referat in or­
ganizirati posvetovanje, je 
določena Železarna Ravne. 
Ta posvetovanja naj bi bila 
že koncem avgusta ali pa v 
začetku septembra, to je še 
pred jugoslovanskim simpo­
zijem po statutih podjetij, ki 
bo v septembru v Zagrebu." 

Zbrani predstavniki vseh 
večjih podjetij Slovenije, za 
katere je RO predlagal, da 
bodo nosilci grup, sd bili 
mnenja; da je -takšen način 
bodočega dela sindikalnih or­
ganizacij v zvezi s statuti 
mnogo boljši in konstruktiv-
nejši kot pa vrsta plenumov 
RD. Pripomnili so, da pa s 
tem načinom ni padla glav­
na in" osnovna skrb na nosil­
ca grupe, temveč morajo vsi 
člani 'grupe po svojih mož­
nostih prispevati k razpravi. 
Obstaja možnost, da si v 
grupah med seboj razdelijo 

Mladina in statut podjetja 
proizvajanje, temveč se ta 
dolžnost razširja tudi na 
upravljanje in gospodarjenje. 
Mogoče b i bilo prav, da se v 
statut vnesejo tudi nekatera 
stališča po vprašanju stro­
kovnega, splošnega i n družbe-
no-ekonomskega izobraževa­
nja članov delovnega kolekti­
va. Eno od vprašanj b i mo­
ralo bi t i tudi Bbveza kolek­
tiva, da svojim članom v. do­
ločenem času omogoči, da si 
pridobijo strokovno kvalifi­
kacijo ali da se na .splošno 
izboljša kvalifikacijska struk­
tura zaposlenih. Statut bi 

moral tudi obravnavati pre­
hod na 42-urni tednik. Mne­
nja sem, da b i v prednačrtu 
statuta morali obravnavati 
tudi položaj Zveze mladine 
kot družbeno-politične sile v 
kolektivu. Na kakšen način 
bi mladinska organizacija 
oziroma njeno članstvo kot 
organizirana in perspektivna 
sila bolje kot So sedaj sprem­
ljala razvoj kolektiva in kako 
bi laže vplivala na formira­
nje stališč do nekaterih vpra­
šanj; o katerih- razpravljajo 
organi samoupravljanja. 

Janez Jenko 

IZVRŠILNI ODBOR STANOVANJSKE 
SKUPNOSTI »SAVA« JESENICE 

razpisuje prosto delovno mesto: 

1. SKLADIŠČNIKA 

Pogojih kvalificiran ali visokokvalificiran delavec 
ključavničarske, vodovodno inštalaterske, kleparske 
ali gradbene stroke. Prednost imajo tisti, k i so že 
opravljali skladiščne posle. 

2. POSLOVODJA SERVISA ZA VZDRŽEVANJE 
STANOVANJSKIH HIŠ 

Pogoji: visokokvalificiran delavec z najmanj pet­
letno prakso vodenja. Za strokovne dejavnosti kot 
pod točko 1. 

Interesenti naj pošljejo pismene vloge na taj­
ništvo skupnosti, Jesenice, Cesta Železarjev št. 5. 

Plača po pravilniku. Rok za prijavo 15. avgust 1963. 
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Prispevek k razpravi o statutu podjetja 

posamezna poglavja, k i bi ph: 
potem določeni podrobneje' 
obdelal i n nato o njih raz-] 
pravljali na posvetu cele gru-^ 
pe. Možnosti sodelovanja* 
med podjetji znotraj grape' 
je nešteto kt j ih bo potrebno 
izkoristiti. Predlog RO, za ka­
terega so se izrekli vsi pri­
sotni predstavniki, je spre-, 
jemljiv in dober ter bo v ve- ] 
l ik i meri doprinesel, da bomo 
v podjetjih sestavili res tak­
šne statute, kakršne potrebu­
jemo za nadaljnji razvoj na­
šega gospodarstva in soeiali-
stično-proizvocmih odnosov. 

M . P. 

Novice s plavža 
V začetku avgusta bodo v 

aglomeraciji začeli s poskusi 
izdelave t^izičnega sintra, to i 
je sintra z dodajanjem mle­
tega apnenca v rudno meša­
nico za aglomeracijo v večjih 
količinah. Razmerje med ba­
zami in kislinami naj bi bilo 
1, kar bo zelo ugodno vpli­
valo na nadaljnjo predelavo v 
plavžih. 

Namen teh poskusov je, da 
s proizvodnimi rezultati do-
kažemo upravičenost investi­
cije nove aglomeracije in re­
konstrukcije jesemških plav-
žev, kakor tudi izboljšati se-' 
dan je pogoje proizvodnje. 
Sedanja proizvodnja z neza­
dostno pripravo vložka je 
zelo draga in je v tem pogle­
du nujno potrebno izvesti 
spremembe, k i bodo omogo­
čile in zagotovile rentabilnost 
naših plavžev. 

Mlin za mletje drobnega 
apnenca za aglomeracijo v 
kamnolomu sedaj lahko red­
no obratuje in nam bo dajal 
potrebni mleti apnenec za 
aglomeracijo ter smo se s 
tem tudi osamosvojili v po­
gledu preskrbe z apnencem 
za visoke peči ih za aglome­
racijo. 

Razkladanje smaršrupiih 
garnitur« z rudo za n a š e ' 
plavže poteka zelo dobro brez 
zastojev i n štojnin, s čimer 
smo lahko zelo zadovoljni. 
To delo potrjuje sposobnost 
i n pridnost na tem delu za-
poslenih l judi in to pr i raz­
kladanju kakor tudi dostavi 
rude s strani prometnega od­
delka železarne. 

Organizacijski prijemi in 
uvedba novega sistema pre-
miranja za tiste garniture, k i 
so razložene v roku, so poleg 
osebne prizadevnosti delav­
cev — razkladale«- vagonov 
in žerjavovodij portalnega 
žerjava omogočili ta uspeh..; 
S tem delom smo osigurali 
možnost nabaviti našim plav­
žem zadostno količino rude za 
ustvarjanje potrebnih zim­
skih zalog pri najmanjšem 
Številu angažiranih vagonov, 
kar doprinaša k skupnim na-; 
porom naše transportne služ­
be in je v interesu celotnega • 
gospodarstva. 

V železarni je že. dalj časa 
v izdelavi statut podjetja. 
Ker so v to aktivno vključe­
ne vse družbeno-politične or­
ganizacije, k i so v kolektivu, 
je Fazumljivo, da stojijo 
pred istimi nalogami tudi 
Zveza mladine in pa vsi 
mladi ljudje. Zveza mladine 
oziroma njeno članstvo nika­
kor ne sme vso aktivnost v 
zvezi z izdelavo statuta pod­
jetja prepustiti starejšim ali 
pa samo strokovni komisiji, 
ki pri pravi ja 3 « č *szÍM*éat*t.-
Mlad i '.ljudje; r k b botiorprat 
zato, ker s ó mladi.' tudi-riajk-
dalj ostali v kolektivu; - s 
tem.pa so tudi najmočneje 
vezani na persiicktiyó ^otefc 
tiva, bi morali s konstruktiv­
nimi predlogi sodelovati v 
razpravah o pTednačrtu sta­
tuta. Zveza mladine nidra 
preko svojih organizacij . v 
ekonomskih enotah mladim 
ljudem omogočiti čim širše 
razprave o vseh vprašanjih, 
ki so pomembna za dolgoroč­
ni razvoj in perspektivo dele>*»-
nega kolektiva. Mislimo pa, 
da osnovne organizacije ZMS 
ne bi smele čakati na- teze, 
ki bodo kolektivu dane -v 
razpravo, temveč bi vodstva 
mladinskih organizacij ' že 
pred tem lahko pripravila 
razgovore, kjer b i se izobli­
kovala stališča mladinske or­
ganizacije, katerih pa stro­
kovnjakom v komisiji ne b i 
bilo težko pravno formulirati 
iti uzakoniti ¿ statuiom, 

Statut kolektiva /ii samo 
suhoparno- besedilo v pravii-
»tka, k i lahko prepovedoje 

-in dovoljuje to a l i ono, tem­
več dober statut uravnava in 
usmerja celotno gospodar­
jenje v kolektivu, v cilju na­
daljnjega razvoja i n poglab­
ljanja delavskega samouprav­
ljanja, v cuja še boljšega i n 
ekonomične j šega gospodarje­
nja in končno tudi v cilju 
izboljšanja življenjske ravni 
vsakega posameznika — čla­
na delovnega kolektiva. Vse­
kakor pa bo statut vezan na 
program ekonomskega in 

^dr^benega razvoja-ria prav 
"zafó nam ne sme biti vse­
eno, katera vprašanja bodo 
v statutu zajeta in do kak­
šne globine bodo 43 vpraša­
nja obravnavana. Najmanjpa 
bi^do te aktivnosti smeri biti 
ravnodušni mladi ljudje, ker 
bodo morali dalj kot vsi 
ostali i n - todj bolj ddslediio 
sprovajati načela statuta- v 
živijenje pri svojem delu v 
kolektivu bodisi kot proizva­
jalci ali kot upravljale?. 

Vsi člani delovnega kolek­
tiva bi morali na ta aR drug 
način sodelovati v tej aktiv­
nosti ob izdelavi statuta ko­
lektiva. Tako se pravzaprav 
manifestira pravica in dolž­
nost delovnega človeka, da 
aktivno sodeluje v nadalj­
njem razvoju podjetja in s i 
p r i razpravah o prednačrtu 
statuta s kons t ruk tirnimi 
predlogi načrtuje tudi svoj 
razvoj in napredek. Prav to 
pa bi lahko bilo tudi eno od 
vprašanj , ki bi ga v bodočem 
statutu morah uzakoniti. 
Namreč, da dolžnost člana 
delovnega kolektiva n i samo 

file:///isokokvalificiran


Kako napredujejo dela na Belškem polju 

Temelji za strojnico in 
bluming halo so zgrajeni 

Samostojen obračun 
Na zboru EE elektro-toplotne energije v juliju so 

pregledali sklepe in razpravljali o finančnem in tehnič-
nem poročilu obratovodstev ter o predlogu za samo-
stojen obračun toplotne energije. 

V poročilih obratovodij, ki 
so se nanašala na dobo prvih 
štirih mesecev ter v razpravi 
po teh poročilih je zbor ugo­
tovil, da imajo v elektro-
energiji zaradi neugodnih 
vodnih razmer v tem obdob­
j u zvišanje stroškov za pri­
bližno 6 milijonov dinarjev. 
Dobava električne energije 
E L E S pa za isti čas izkazuje 
znižanje za približno 9 mili­
jonov. V vsoti, ko upoštevajo 
še ostale stroške, pa obrat 
kljub temu izkazuje znižanje 
za 7,4 milijonov. 

Toplotna energija za prav 
ta čas izkazuje zvišanje ma­
terialnih stroškov za 4 mili­
jone, pretežno na račun pre­
meta in transporta, ker so 
morali večkrat prekladati 
premog za zimsko rezervo, 
nekaj zvišanja pa gre tudi na 
račun nedosežene proizvod-

. nje. 
Poleg ostalega so tako v 

poročilu kot v razpravi ugo­
tovili še naslednje: 

— Zaradi rušenja pregrade 
v Krnic i , k i je bila obenem 
tudi peskolov, bo potrebno 
čistiti strugo Radovne in po­
praviti pregrado. Predvideva­
jo, da bo to zahtevalo pri­
bližno 15 milijonov stroškov; 

— tudi grablje pr i H C Vint-

gar bodo morali popraviti in 
bodo zaradi tega ustavili pro­
izvodnjo te centrale za pri­
bližno pet dni; 

— proizvodnja pare na Ja-
vorniku je znatno dražja od 
pare, k i jo proizvajajo na Je­
senicah in predvidevajo, da 
bodo tam kotle kasirali, paro 
za valjarne pa dovajali preko 
Bele z Jesenic. S tem bodo 
stroški sicer malo narasli, 
bodo pa še vedno nižji kot 
pa so sedaj na Javorniku. 

Glede obračuna osebnih do­
hodkov v toplotni energiji 
ugotavljajo, da je le-to ne­
stimulativno, zato obratovod-
stvo predlaga nov način ob­
računa. Ta predlog temelji na 
določanju pravih parame­
trov, ker bo le tako vsak po­
samezni član kolektiva vedel, 
zakaj je plačan. Predlog te­
melji tudi na usposabljanju 
instrumentov, na katerih bo­
do sloneli osnovni faktorji 
za obračun osebnih dohod­
kov. Prvi dosedanji poskusi 
in pokazatelji so že dali 
dobre rezultate, potrebno pa 
bo še nadzirati in zasledo­
vati plan ter normative. 
Osnovni izračun kaže, da 
stane električna energija, pro­
izvedena v naši termocentra-
l i , 8.31 din za kWh, dočjni jo 

E L E S dobavlja po 11.35 din 
za kWh. 

Pri prehodu na lasten ob­
račun se bo spremenila tudi 
delitev mase, zato bo po­
trebno najti pravilen način 
delitve te mase. 

bra do globine 5,85 m bo 
strojnica podkletena. 

Prvi objekt, ki so ga začeli 
graditi na Belškem polju, je 
bila hala na spodnjem nivo­
ju, prvotno namenjena za 
vzdrževanje, v kateri pa bo 
dobil prostore jeklovlek. 
Prav na tem objektu so v 
teku dela za podaljšanje ha­
le, obenem pa v izdelavi že 
načrti za temelje strojev, k i 
j ih bodo-začeli graditi že v 
avgustu. Prav v tej hali pa 
bodo tudi uredili začasno ca­
rinsko skladišče za opremo, 
k i bo prispela iz ZDA. Naj 
omenimo še, da bo vzdrževa­
nje v podaljšku strojnice. 

Že v začetku je bilo ome­
njeno, da je striper hala po­
krita. Še nekoliko tehničnih 
podatkov. Ta hala, v kateri 
bodo ogrevne peči in v kate­
rih bodo slačili jeklene blo­
ke, bo najvišji objekt na 
Belškem polju in verjetno v 
Sloveniji sploh. Visoka bo 
skoraj 26 m in dolga 150 m. 
Za temelje so porabili okrog 
1500 kub. m betona in 38 
ton armature. Z deli na tem 
objektu so začeli lani v no­
vembru m j ih zaključili pra­
vočasno. 

Veliko daljša, čeprav ne 
tako visoka, pa bo bluming 
hala, vzporedno z njo pa tu­
di strojnica. Obe hali bosta 
dolgi 450 m, visoki pa: blu­
ming hala 21 m in strojnica 
16,5 m. Za temelje obeh hal 
so porabili okrog 2800 kub. 
metrov betona in 150 ton ar­

mature. Z betoniranjem so 
zaključili 15. julija. 

Še vedno pa ni zaključena 
gradnja jame za škajo, k i bo 
gotova do 1. septembra, ven­
dar s temi deli tudi ni tre­
ba hiteti, ker sta dva nosilna 
stebra, k i sta vgrajena v ste­
no jame, že zabetonirana. 

V tem tednu bodo tudi po­
ložili v celoti tir ter tako po­
vezali haldo z Belškim po­
ljem. Pozneje pa bodo spe­
ljali tir tudi na spodnji nivo 
oziroma do halde jeklovle-
ka, da bodo lahko prepeljali 
po tej progi konstrukcijo za 
podaljšek te hale, ki jo izde­
lujejo naše delavnice. 

Tako je približno stanje na 
Belškem polju, omenimo pa 
naj še dela, ki so ali pa bo­
do v kratkem na vrsti. Po­
novimo naj, da »Gradiš« že 
koplje temelje za težko pro­
go, ki bo vzporedna stroj­
nici, prihodnji teden pa bo­
do začeli betonirati stene kle­
ti strojnice, k i je zelo važna 
in obsežna gradnja. 

Tako se uresničuje zamisel 
in načrt o rekonstrukciji je­
seniške železarne, zamisel, k i 
je v začetku izgledala fanta­
stična. Mnogo j ih je bilo, k i 
v to niso verjeli, k i so zlob­
no komentirali to zamisel, 
upamo pa, da so prav hitro 
uresničevanje te zamisli, hi­
tro napredovanje in ugodni 
rezultati na Belškem polju, 
na rekonstrukciji Železarne 
Jesenice, k i je pogoj za kva­
litetno proizvodnjo, takim 
najboljši odgovor. 

Gradiš je že začel kopati temelje za težko progo. 

Striper hala je pod streho. Pokrili so jo v rekordnem času 
— v 12 dneh 

Dela na Belškem polju napredujejo tako naglo, da 
ne uspemo sproti obvestiti naših bralcev o vseh spre-
membah. Iz dneva v dan je slika drugačna, iz dneva 
v dan je na Belškem polju več železnih stebrov, ste-
brov, ki bodo nosili konstrukcijo bodočih valjam. 

Že večkrat smo pisali, da 
je največ del na Belškem po­
l ju prevzelo gradbeno pod­
jetje »Gradiš«, poleg njega 
pa še gradbeni podjetji 
»Sava« in »Projekt«, k i 
v kooperaciji gradita striper 
halo. Striper hala je pod stre­
ho in so že začeli z zaliva­
njem stikov krovnih plošč, 
obzidavo, pleskanjem, zaste­
klitvijo ter raznimi obrtnimi 
deli. Omeniti je treba, da je 
bila hala pokrita v rekord­
nem času — v dvanajstih 
dneh, kot tudi, da sploh 
vsa dela na Belškem polju 
napredujejo po predvide­
nem načrtu. Izvajalci ne pre­
koračujejo postavljenih ča­
sovnih rokov, celo predčas­
no zaključujejo posamezna 
dela. Tako so gradisovci za-

betonirali temelje za blu­
ming halo in strojnico sko­

raj mesec dni pred pogodbe­
nim rokom in že kopljejo 
temelje za težko progo, k i bo 
stala vzporedno s strojnico. 
Prihodnji teden pa bodo za­
čeli- betonirati betonske ste­
ne za klet strojnice,, k i bo 
dolga 225 m; od 13. do 28. ste-

EE elektro-toplotna energija 



Ker smo o dosedanjem delu IBM oddelka že pi-
sali, naj le na kratko navedem področja, ki jih odde-
lek že obdeluje: obračun osebnega dohodka, obračun 
materiala in orodja, obračun izdelavnih nalogov, evi-
denca osnovnih sredstev, kvalitetna kontrola za jeklar-
no in valjamo 2409 in evidenca odsotnosti, za vsa pod-
ročja izdelujemo potrebne mesečne, polletne in letne 
izračune z vsemi potrebnimi statistikami. 

Poleg tega izdelujemo raz­
ne občasne preglede in anke­
te, kot npr. anketa bolova-
vanja in anketa o izrabljanju 
dopustov. Omenim naj še to f 

da smo v zelo kratkem času 
in do predpisanega roka 
strojno izvedii revalorizacijo 
osnovnih sredstev in naredi­
l i predpisane preglede, kar 
pr i ročnem sistemu v tako 
kratkem času sploh ne bi bi­
lo možno. Trenutno pa pri­
pravljamo za strojno obdela­
vo evidenco prodaje in za-
sledovanjj naročil. 

Ker bo v zvezi z rekon­
strukcijo železarne in pove­
čano proizvodnjo narasla 
tudi potreba po hitrih in toč­
nih podatkih in analizah, je 
tudi I B M odelek pred veliko 
in odgovorno nalogo. Za 
s t roj n o ob delavo bo t reba 
zajeti vse dejavnosti v pod­
jetju, če bomo želeli rešit i 
mnogo problemov, o katerih 
danes razpravljamo na sko­
raj vseh sestankitr in konfe­
rencah, bodisi strokovnih ali 
političnih. V zvezi s poveča­
nimi nalogami tudi zmoglji­
vosti sedajmli strojev " I B M 
oddelka ne bodo zadoščale, 
treba bo nabaviti moderen 
elektronski računski sistem 
za tekočo obdelavo z veliko 
zmogljivostjo. Hi t ro namreč 
ukrepamo lahko samo takrat, 
če imamo podatke takorekoč 
vsako minuto na razpolago, 
to pa p r i ročnem sistemu ali 
počasnejši mehanski strojni 

obdelavi n i vedno, ali pa 
je sploh nemogoče. 

Z ozjrom na potrebe pod­
jetja m na sedanji sistem 
parcialnega zajemanja po­
slov posameznih služb na 
strojni obdelavi bo potreb­
no obdel a t i cel o t no organi­
zacij o administracije podjet­
ja in jo prirediti za potrebe si­
stema za tekočo obdelavo 
podatkov. Ker so za zajetje 
vseh dejavnosti v podjetju 
na sistem za tekočo obdela­
vo podatkov potrebne obšiv-
i n dolgo roen e or ga n i zac i j ske 
priprave in ukrepi, je bila 
ustanovljena skupina štirih 
organizatorjev, k i je že izde­
lata okvirni načr t dela. Z 
oziram na obseg d^la pa bo 
treba pozneje skupino še po­
večati. Po okvirnem, načr tu , 
k i ga je napravila skupina 
organizatorjev, bodo organi­
zacijske priprave za obdela­
vo na elektronskem sistemu 
za tekočo obdelavo podat­
kov izvedene do konca leta 
1965. Seveda pa bo nujno, da 
vodstvo podjetja zadolži tu­
di strokovnjake ostalih služb, 
da bodo z nasveti in zahte­
vami pr i posameznih pod­
ročjih sodelovali s skupino 
organizatorjev. P r i vseh or­
ganizacijskih pripravah bo­
do sodelovali tudi strokov­
njaki firme I B M . 

Naj vas seznanim z okvir­
nim nač r tom dela skupine 
organizatorjev i n s tem v 
zvezi z nel^terirni nalogami, 
k i j i h bo mijno treba izpol­
ni t i . Najprej je treba posne­
t i obstoječi sistem zajema­
nja podatkov, ki je sedaj v 

Odločiti se bomo morali za garnituro strojev, ki bodo 
odgovarjal predvdenim nalogam 
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P o d a t k i na razpolago vsako minuto... 
O bodočih nalogah IBM oddelka 

IBM oddelek je oddelek, ki ga po imenu sicer vsakdo pozna. Ne pozna ga pa vsak podrob-
neje, ne ve, kakšni so stroji, naprave, ki jih imamo in za kaj jih uporabljamo 

raznih obratih zelo različno 
in zastarel. Na podlagi tega 
bomo izdelali program stroj­
ne obdelave za vse dejavno­
sti v podjetju. K e r morajo 
organizatorji zelo dobro po­
znati sistem strojne obdela­
ve na programsko elektron­
skih strojih, je predviden te­
čaj o sistemu strojne obde­
lave na programsko elek­
tronskih strojih I B M 1400. 
N a tečaju bodo predavali 
strokovnjaki firme I B M . 

K e r stroji delajo na podla­
gi šifer, bo nujno treba iz­
delati tudi sistem šifriranja. 
Sis tematično bo treba šifri­
rati npr, s t roškovna mesta, 

Vso dokumentacijo dobijo Iz sprejemne pisarne na luknjalo! oddelek ter podatke s po-
močjo poselmih strojev, ki jih vidite na sliki prenesejo na kartice . 

Vsakemu stroju Je treba pripraviti posebno ploščo, kjer mu" 
določjo, kaj in kako bo delal ali računal 



Dobro in pregledno urejen arhiv je pogoj za uspešno delo 

polizdelke i n izdelke, kupce, 
pot roš i l i material, skladi­

š č a , osnovna sredstva, naro­
čila, delovne naloge oziroma 
vse, ka r bomo hoteli strojno 
obdelovati. 

V obratih uporabljamo se­
daj na stotine raz l ičnih 
obrazcev, natiskanih a l i pa 
celo n a č r t a n i h s prosto ro­
ko, na katere be lež imo pro­
izvodnjo. N i pa nekega enot­
nega sistema, čeprav večina 
teh razl ičnih obrazcev služi 
istemu namenu. Zato bo tre­
ba spremeniti i n bolj enot­
no izdelati osnovno doku­
mentacijo in jo prilagoditi 
za strojno obdelavo na pro­
gramsko elektronskih stro­
j ih . 

Za strojno obdelavo bo tre­
ba pripravit i kvalitetno kon­
trolo še za val jamo 1300, pro-
filno valjamo, predelovalne 
obrate, jeklovlek in za rekla­
macijo, ker sedaj strojno 
obdelujemo že jeklarno in 
valjamo 2400 in to področ je 
se ni zakl jučeno. 

Če bomo hoteli zajeti vse 
dejavnosti, bodo moral i b i t i 
poleg predvidenih nalog iz­
delani tudi tehnični normati­
v i i n regulativi, k i j i h bo mo­
rala izdelati skupina strokov­
njakov tehničnega sektorja. 
Brez tega si ne moremo za­
mišl ja t i zasledovanja proiz­
vodnje, kalkulacij in izraču­
na optimalnih količin v pro­
izvodnji. 

K e r so za predvideno orga­
nizacijo in sistem obdelave 
podatkov potrebni program-

Elektronski računski stroj IBM 604 

sk i stroji s sposobnostjo 
akumuliranja podatkov v 
memorijah, magnetnih plo­
ščah a l i magnetnih trakovih, 
se bomo moral i odloči t i za 
garnituro, k i nam bo omo­
gočila izpolnitev teh nalog. 
Dobavni rok strojev pro­
gramskega sistema je dvo 
let i i n se bomo moral i že le­
tos odloč i t i i n sklenit i po­
godbo za garnituro, č e želi­
mo, da bomo po predvidenem 
programu lahko takoj pr iče­
l i z delom na strojih. 

Organizatorj e torej č a k a 
težka naloga, da v razmero* 
ma zelo kra tkem roku izde­
lajo vse podrobne programe 
in j i h skupaj s programerji 
programirajo za programsko 
elektronske stroje. Vse pro­
grame pa bo treba pred p r i ­
hodom strojev temeljito pre­
izkusi t i , da bomo lahko po 
prevzemu garniture takoj 
pričeli z delom. 

K o t sem že uvodoma ome­
n i l , trenutno pripravljamo 
za strojno obdelavo na ob­
stoječi garnituri tudi zasle­
dovanje naroči l i n evidenco 
prodaje. Zato smo mora l i že 
malo izven okvirnega pro­
grama pristopit i k postavit­
v i k l juča za š i frant izdelkov, 
izdelava š i f ranta pa je v te­
ku . Spremeniti bomo mora l i 
nekoliko tudi sistem šifrira­
nja naroč i l i n predvideti no­
ve obrazce naroči l , dobavnih 
listov i n faktur, da bodo od­
govarjali strojni obdelavi. 

O našem delu i n proble­
mih , k i nastajajo, bomo 
bralce redno obveščali . 

Problem odvoza od-
padne žice rešen 

Odvoz odpadne žice iz žič­
ne valjarne je b i l stalen pro­
blem. Ne tol iko zaradi voz 
kot zato, ker se je p r i raz­
kladanju ista vlekla po kupih 
starega železa, katerega j e 
dobesedno omreži la . Pr ipra­
va vložka pod že r j avom po­
l ipom — magnetom je bi la 
zaradi tega m o č n o ovirana rn 
se Je večk ra t zgodilo, da teh 
voz prav zato po več dni niso 
razložili . B i l i so dnevi, da so 
čakal i na razloži tev tudi po 
trije vagoni, odpadna žica pa 
se je kopiči la v ž ični val jajčni. 

Da b i to odpravili , so v 
žični valjarni postavili stroj 
za navijanje odpadne žice. 
Žico, k i je prej zavzemala 
obsežen prostor, sedaj zvi­
jajo v kolobarje, dolge kot 
so kori ta . N i č več je ne bo 
treba vozi t i pod žerjave za­
radi prekladanja, p a č pa bo 
poslana v pretopitev kot od­
padno železo v kon tn ih vo­
zovih, že r jav i za pripravo 
vložka bodo za to delo raz­
bremenjeni, š t i r iosni vagon 
pa bomo lahko uporabil i za 
druge prevoze. 

Branko Blenkuš Stroji delajo na podlagi šifer — Na tabeli; tabelirni stroj 
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Sortirka, collatorji, tabelirka so sestavni deli naprav na IBM oddelku 



Običajno pri obravnavi pol­
letnega poslovanja vsako leto 
že vidimo vse dobre ih slabe 
»pojave« — ki omogočajo 
rast podjetja, ali pa vplivajo 
na njegov zastoj. Zato je 
dober pregled poslovanja v 
prvi polovici leta, in to prav 
posebno še letos, gotovo bolj 
nujen in potreben, kakor pa 
obravnava letne bilance, ko 
za nazaj lahko ugotavljamo 
rezultate svojega dela in ta­
ko pojemo na r ačun pretek­
losti »slavospeve« ali pa »ža-
lostinke« in če so doseženi 
skladi — j ih v družbi vseh 
pomoči potrebnih delimo, če 
j ih pa ni , pa osamljeni trpi­
mo, iščoč, rešilne premosti­
tvene poti iz težav, pomagati 
pa si več ne moremo. Za­
radi te^a je potrebno, da si 
najprej ogledamo vse te po­
jave, k i so nastopili pr i na­
šem- delu v prvem polletju 
tekočega leta. Te pojave mo­
ramo deliti na svetle in tem­
ne. Med temnimi pojavi je 
p rv i : Posledica raznih premi­

kov tržišča, povečanje stro­
škov proizvodnje in spreme­
njenih instrumentov za deli­
tev dohodka v letu 1961/62 
je, da nam je po bilanci za 
leto 1962 ostalo za vse po­
trebe v ietu 1963 samo nekaj 
čez 22 milijonov dinarjev 
skladov, iz katerega b i mo­
ral i k r i t i potrebe za gradnjo 
stanovanj, š t ipendi je , ' po­
kritje izgube pri samskih do­
movih, oddihe, izlete i td . 
Lastnega denarja iz- delitve 
čistega dohodka, k i b i ga mo-
ralirali imeti tudi za potrebe 
povečane proizvodnje, ker 
smo se odločili, da bomo 
letos naredili na istih starih 
strojih in pri istih prodajnih 
cenah za 1.600.000.000 dinarjev 
več naših izdelkov kakor lani. 
Teh sredstev sploh ni , n i t i 
ne za nove stroje, ni t i ne za 
potrebna dodatna obratna 
sredstva. Če teh sredstev ni , 
potem ne moremo ni t i od­
plačevati rednim potom anui­
tet za posojila za obratna 

sredstva, anuitete družbene­
ga, standarda i td . 

Res je, da imamo preko 
1,5 milijarde amortizacije za 
zamenjavo. Vendar od tega 
denarja nam »požrejo« obro-
kf~za odplačilo starih inve­
sticijskih dolgov 430 milijo­
nov dinarjev. N a račun ude­
ležbe moramo iz teh sredstev 
plačat i 800 miljonov dinarjev 
in tako nam ostane samo 
310 milijonov dinarjev za res­
nično takojšn jo zamenjavo 
fizično in ekonomsko zasta­
relih strojev, č e smo za ude­
ležbo p r i najetju kredita za 
rekonstrukcijo iz lastne amor­
tizacije moral i prispevati 
800 miljonov dinarjev, s tem 
še nismo pokr i l i celotne ob­
veze za udeležbo in smo zato 
moral i iskati p o m o č pr i re­
publ ik i še za manjka joče 
3 milijarde dinarjev. 

Drug tak pojav je: Izrav­
nava udeležbe za osebne do­
hodke za opravljeno delo — 
prvič, med posameznimi ve­
jami našega gospodarstva, 

Takšne bobne imajo v elektrodnem oddelku, kjer mešajo elektrodni prašek 

ko č rna metalurgija nima več 
višjih osebnih dohodkov, ka­
kor druge gospodarske zvr­
sti — povzroča ta izravnava, 
da nam primanjkuje po­
trebnih, pr idnih, sposobnih 
sodelavcev. Da pa je to sta­
nje še bolj pereče, smo v 
okviru našega podjetja zašli 
v položaj , da osnovni vroči 
proizvodni obrati, k i so no­
silci naše »skupne proizvod­
nje«, zastajajo z osebnimi 
dohodki za onimi obrati, k i 
jeklo predelujejo ali pa s svo­
j i m i pomožnimi izdelki in 
uslugami strežejo osnovnim 
enotam. Nihanje zaposlenih 
v naši tovarni, ko nam na. 
le to odide in pride okoli ti­
soč l judi, pomeni, da pro­
duktivnost ne more rasti, ni­
t i ne obstati na svoji višini, 
ker je vedno večji odstotek 
izvežbanih kovinarjev, k i za-
puste tovarno, kakor pa spre­
jem novih, v glavnem nestro­
kovnih moči in je le-te treba 
pr iuči t i na težje pogoje dela, 
posebno v jeklarni. Tretji 
pojav: Posledice hude zime. 
Dokazano je, da je letošnja 
huda zima povzročila težke 
posledice za našo proizvod­
njo. V prvi vrsti je škodlj ivo 
vplivala na člane kolektiva, 
posebno na veliko število ti­
stih, k i se iz oddaljenih kra­
jev vozijo v podjetje, kar je 
povzročilo večji odstotek 
obolenj kot pre jšn ja leta. 

, Mraz pa je vplival tudi ne­
posredno na sam proces pro­
izvodnje, ker je dalj časa pri­
manjkovalo energije, bi l i so 
zastoji pr i transportu mate­
riala, zmrznjena ruda, koks 
ter priprava starega železa 
za martinarno je povzročilo 
določen zastoj pr i normal­
nem obratovanju. Kra tko , 
le tošnja zima je povzročila 
večji izpad proizvodnje ter 
večje s t roške proizvodnje ka­
kor v prejšnj ih letih. 

Četr t i pojav — nezadostna 
i n nepravočasna preskrba z 
žvepleno kislino, c inkom in 
raznim drugim materialom 
je tudi vplivala, da so b i l i 
nekateri obrati zaradi tega 
popolnoma ohromeli. 

V s i naš te t i pojavi so v 
glavnem največ vpl ival i na 
plavž in martinarno (razen 
pomanjkanja kisline in cin­
ka). 

Med svetle strani pr iš teva­
mo: 

1. V zadnjem lanskem če­
trtletju smo res dobro delali 
in tako preskrbeli, da valjar-
nam in predelovalnim obra^ 
tom v prvih š t i r ih mesecih 
tekočega leta še ni primanj­
kovalo »vložka«. Ob koncu 
leta smo imeli 1 epe zaloge 
polizdelkov in ker še nismo 
b i l i obremenjeni - z višj imi 
s t roški zaradi revalorizacije 
so b i l i t i polizdelki tudi ce­
nejši od letošnjih. 

2. K a r naredimo in imamo 
tudi lahko vse prodamo. To­
da lani smo morali zaradi 
zastoja na tržišču že ustav­
ljati posamezne proizvodne 
obrate. 

3. Uspeli smo urediti z že-
lezncio boljšo pogodbo glede 
razkladalnih in nakladalnih 
roko^ in obenem izboljšati 
na šo ustrezno službo in ob­
rat ter smo tako znižali stoj-
nine. 

4. Letos je urejeno poslo­
vanje okol i investicijskega 
vzdrževanja in tu ni nobenih 
zamrznjenih ali p r e k o r a č e n i h , 
sredstev. 

5. Za gradnjo stanovanj, 
ker nimamo lastnih sredstev, 
smo dobil i od republiškega 
stanovaniskepra sklada poso­
jilo v višini 100 milijonov di­
narjev. 

6. Največji pojav: uspeli 
smo, da imamo od 23. 6. 1963 
naprej vsklajene naše dose-
dai napačno postavljene pro­
dajne cene, kar bo imelo 
brez dvoma vpliv, seveda če 
bomo dobro delali, na naš 
dohodek, kar pomeni delno 
izhod iz težke finančne situa­
cije. 

. 7. V prvem polle*. *u tekoče­
ga leta smo končnovel javno 
tudi podpisali pogodbo za 
najetje posojila za rekon­
strukcijo. 

Če skozi prizmo teh svetlih 
in temnih pojavov pogleda­
mo, kako smo delali v prvem 
polletju, potem moramo ugo­
toviti dva rezultata, in sicer, 
da je rezultat, kar se tiče ' 
proizvodnje, neugoden, a kar 
se tiče prodaje ugoden. Ra­
zumljivo, ker na rezultat 
proizvodnje vplivajo v glav­
nem težki pogoji, k i smo j ih j 
že omenili. Medtem ko je ; 

rezultat prodaje tudi zasluga | 
prenosa polizdelkov iz lan- j 

Z d r a v s t v e n o o p o z o r i l o k o l e k t i v u ! 
Vsak letni čas se izraža tudi p r i 

obolenjih. Tako vidimo, da poseb­
no izstopajo i n se množi jo obole­
nja dihalnih organov, grla, glasilk, 
sapnika in pl juč — pozimi i n v zgod­
nj i spomladi, ko se začenjajo angi­
ne, bronhitide, pl jučnice, spomladi 
pa zlasti gripa. V poletnih mesecih 
i n jeseni pa se pojavljajo zlasti mno­
žična obolenja želodca i n črevesja. 
Medtem, ko smo nekako opravičeni 
označi t i obolenja d i ^ l n i h ' * ' o f g S ^ 
kot prehlad, ker je res vsaj ponava­
di vzrok pod&ajevanje telesa kot 

posledica n izk ih zunanjih tempera­
tur, mokrote, prepiha itd., pa ne 
moremo govoriti o prehladu za raz­
l ična črevesna i n želodčna obolenja. 
T u ponavadi razen uživanja mrzle 
p i jače i n sladoleda vpliva predvsem 
pokvarjena hrana i n klice, k i so se 
razvile na jestvinah i n razpa4 raz­
ličnih beljakovin, ko s hrano pridejo 
klice y želodec i n črevesje. Največ­
krat pOTzroča te kl ice akutno vnetje 
želodca* i n črevesne sluznice ter s 
tem želodčni i n črevesni katar. Ne-
čistega in geupožtevasje higienskih 

predpisov v naš ih gostiščih, mlekar­
nah, trgovinah, mesnicah i td . so po­
gostokrat vzrok zelo številnim tež­
k i m obolenjem želodca in črevesja . 

Tudi v naši Obratni ambulanti se 
v zadnjem času množi jo pr imeri že­
lodčnih in črevesnih obolenj, k i pa 
imajo svoj vzrok v nepravilni pre­
hrani posameznikov s hrano iz kon­
zerv. Moj namen je predvsem opo­
zori t i na to pomanjkljivost posa­
meznike i n kolektiv. Medtem, ko so 
v zače tku deli l i topel obrok, si lah­
ko sedaj člani kolektiva sami po 
okusu i n želji izbirajo svojo mali­
co. Lahko dobe tudi razl ične kon­
zerve kot ribe, paš te te , mesni zajtrk. 
V konzervah je že za uživanje pr i -

pravljena hrana, torej že skuhana 
in zrakotesno zaprta v pocinkanih 
pločevinast ih škat lah . Hrana je bi la 
p r i pr imerni temperaturi sterilno 
konzervirana in tesno zaprta. Na 
vsaki konzervi mora b i t i , tako je 
vsaj predpisano, označen datum pro­
izvodnje in rok trajanja. Pokvarjena 
konzerva je napihnjena že na zu­
naj. Če jo odpremo, se sprosti p l in 
in smrdi , torej n i uži tna . M i s l i m , 
da bo to vsakomur razumljivo in 
jasno. Manj znano pa je, da m o r a š 
odprto konzervo takoj pojesti, zla­
sti v vročih dnevih, sicer se že v 
nekaj urah pokvari . Predvsem pa 
je važno, da vsebino iz pločevinaste 
k o m e r v n e ^ š k a t l e Jakoj J £ P £ ^ m ° -
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skega leta in ugodne tržne 
situacije. Skupna proizvodnja 
bi morala biti dosežena v 
prvem polletju tekočega leta 
v višini 507299 ton, a je bila 
dosežena samo 484.617 ton. 
Glavni izpad je pri marti-
oarni 18.900 ton. Ta izpad 
pomeni za nas zelo resen 
opomin, ker as moramo za­
vedati, da je drugače, če je 
izpad surovega železa pri 

plavžih, katerega lahko na­
domestimo s cenejšim ruskim 
surovim železom, kakor pa 
če gre za izpad jekla, ki ga 
v nobenem primeru ne mo­
remo v zadostni količini in v 
pravilnem kvalitetnem asor-
timanu nabaviti, ne v doma­
čih železarnah ne iz inozem­
stva. 

Poglejmo plan prodaje in 
kako smo prodajo dosegli: 

Ta rezultat je popolnoma 
enak zaključnemu računu za 
leto 1962, vendar je položaj 
v podjetju mnogo slabši. 
Omenjeno je že bilo, da smo 
ob koncu lanskega leta imeli 
lepe zaloge polizdelkov, teh 
pa ob zaključku prvega pol­
letja tekočega leta ni več. Na­
stane vprašanje, ali bo je-

klarna zmogla nadoknaditi, 
posebno po asortimentu, ves 
izpad jekla v prvem pollet­
ju. Če ga ne bo, nam mora 
biti že sedaj jasno, da ne 
samo, da ne bomo izpolnili 
svojih obvez do naših kup­
cev, ki so odvisni od naših 
izdelkov, da lahka realizirajo 
tudi svojo proizvodnjo, vpra­

šanje bo celolnega našega 
dohodka in to ne samo za 
sklade, nastopilo bo tudi 
vprašanje udeležbe za osebne 
dohodke. To pomeni, da mo­
ra biti vsa naša skrb in delo 
usmerjeno v probleme mar. 
tinarne, ker če jekla ne bo, 
tudi sredstev v zadostni viši­
ni ne bo. Stanko Ravnik 

KAKO SMO GOSPODARILI V PRVEM POLLETJU 1963 

Realizacija izdelkov Plan Doseženo % 
osnovne dejavnosti 16.093,912.847 16328,005.009 101.5 

IZVOZ : 2.013,025.900 2.121,026.194 105,4 
Realizacija livarne sDjoooinb 10,627590 21,3 
Usluge oso. dejavnosti 

(prevajanje) 
Usluge oso. dejavnosti 

(prevajanje) 20,570.000 21.627.665 105,1 
Storitve tujim 77,500.000 74,875.615 96,6 
Investicije v lastni režiji 125̂ 090.000 17.113.903 13,7 
Prodaja odpadkov 175,000.000 178,436.66L 102,0 
Prodaja materiala 75.483.553 100,107.706 132,6 

Letna sezona in dopusti niso 
prekinili dejavnosti sindikal-
nih organizacij na Jesenicah 

Pred kratkim so na plenumu občinskega sindikal-
nega sveta člani iz posameznih delovnih organizacij 
poročali o poteku priprav in o problemih na katere so 
Že naleteli pri sestavljanju osnutkov statutov delovnih 
organizacij. 

18.630,492.300 18.852,480.343 101,2 

Izvoz — tuje fak*5re 2.013,025.900 2.121,026.194 105,4 
Tečajne razlike 144,586.733 67.982.156 47,0 
Izvoz — domače fakture 2.157,612.633 2.189,008.350 101,5 

Za manjše delovne organi­
zacije so menili, da bodo še 
vedno., težave, ker nimajo 
sposobnih ljudi, ki bi vodili 
delo pr i sestavi statuta in 
vsklajevali predloge. 

Razlike bodo med gospo­
darskimi organizacijami, kjer 
zastopamo načelo, kdor ni 

sposoben samostojno poslo­
vati, naj se združi z večjim 
podjetjem, ,tja kjer so zago­
tovljeni pogoji poslovanja in 
med organizacijami 'družbe­
nih služb, kjer največkrat 
ostanemo pri vprašanju — 
kako urediti materialno osno­
vo — finančna sredstva. Te 

Ti podatki nam kažejo ka­
kor že omenjeno, da smo 
lahko s prodajo v prvem pol­
letju tekočega leta zadovolj­
ni. Pri zgoraj navedeni pro­
daji pa smo dosegli skupni 
dohodek podjetja v višini 
3.202,613.014 din. Od tega 
dohodka smo plačali 15 % 
prispevek federaciji v višini 
.480391.952 din, tako da nam 
'je ostalo čistega dohodka še 
2.722,221.062 din. Iz teh sred­
stev smo pokrili izplačane 
osebne dohodek za celo pol­
letje tekočega leta v višini 
2.618549570 din ter kr i l i 
osebne dohodke, ki so b i l i v 
zalogah, katere smo izpraz­
nili v prvem polletju. Poleg 
teh osebnih dohodkov je bilo 
potrebno še pokriti stroške 
toplega obroka, nezgodno za­
varovanje in razne druge ob­
veznosti, k i bremene osebne 
dohodke v višini 31,456.252 
din. Tako da. nam je ostalo 
za sklade, katere seveda le­
tos še ne moremo izkoristiti, 
samo še 22,873.550 dinarjev. Prečni transporter v valjarni 2400 med obratovanjem 

službe z ozirom na potrebo 
komune morajo obstajati, 
zato bomo morali dobro raz­
mislili, kako. bomo postavili 
osnovno . določilo v statutih. 

Težave bodo tudi' v javni 
upravi, kjer je še polno ne­
kih predpisov, k i morajo z 
oziram na značaj službe 
ostati enotni v vseh občinah, 
oziroma se jih moramo pri­
drževati. 

V podjetjih, ki imajo bolj 
značaj ekonomske enote in 
imajo matično podjetje v 
drugem kraju, ne bomo mog­
l i dokončno izdelati statuta, 
ker morajo počakati osnutek, 
k i j im ga bodo poslali na 
vpogled iz centralnih obra­
tov. 

Bilo je izrečenih ke več 
problemov. Vse to pa kaže, 
da je v podjetjih razgibana 
dejavnost in je opaziti na­
predek od pomladi, ko smo 
začeli govoriti ' o pripravah 
osnutkov statutov. Tudi raz­
prava na plenumu. je jbiia 
plodnejša od pomladans ke, 
kar daje upanje, da smo v 
začetni fazi uspeli in je le.se 
treba stvari konkretizirati.; V 
nadaljevanju je predsednik 
občinskega sindikalnega sve­
te tov. Ludvik Kejžar podal 
še nekaj mnenj na Tazpravo. 
Glede pravilnikov kot sestav­
nega dela statuta je menil, 
da bi j ih za veliko podjetje 
zadostovalo okrog 8 (ne pa 32 
ko j ih je sedaj v železarni), 
dočim bi v manjših delovnih 
organizacijah vsa področja 
dela zajeli lahko v statutu, 

(Nadaljevanje na 16. str.) 

Pri tem pa žal mnogo grešimo. Ker 
je obrok v škatli za marsikoga pre­
velik in ga ne more naenkrat poje­
sti, ga shrani. Konzervirana hrana, 
zlasti ribe, konzervirane v olju, pa 
se na zraku pod vplivom kisika 
spremeni. Pojavljajo se različne 
kisline, k i vplivajo na konzervno 
škatlo samo, iz zraka pa se usidrajo 
klice in tako se taka konzervna hra­
na pod takšnimi okoliščinami kar 
hitro pokvari. Tako pride do okuž­
be in obolenja črevesnega trakta. 
Pravilno bi bilo, da bi vsak konzer­
vo takoj stresel na krožnik in shra­
nil v hladilniku pod nizko tempera­
turo. Žal niti eno ne drugo našim 
delavcem ni na razpolago. Ce je 

obrok za enega prevelik, pa naj bi 
si ga morda delila dva. 

Omenjenemu pa se pridruži dru­
ga, nič manj usodna napaka. Kon­
zerve so navadno slane, naši obrati 
v železarni pa vroči. Tako so delavci 
žejni in si gase žejo z mrzlo vodo, 
kokto in drugim. Posledice ne iz-
ostajajo, ker voda in mastna hra­
na ne spadata skupaj! Pravilno je, 
da uživate na konzervno hrano 
sadni sok, mleko, čaj ali toplo ka­
vo, torej predvsem tople napitke in 
vino. žal, zadnjega ne moremo nu­
diti v tovarni, ker bi s tem povečali 
število obratnih nezgod. 

Ob zaključku bi na kratko ome­
nil navodila za uživanje konzervne 

hrane v tovarni, kot nadomestilo 
za topli obrok: 

1. če uživaš konzervo, se najprej 
prepričaj, da je neoporečna, nT na­
pihnjena in ne prestara, kar je raz­
vidno iz datuma priprave in roka 
užitnosti. 

Pri konzervah, ki so na zunaj že 
rjaste, bodi previden, ker so pogo­
stokrat delno pokvarjene. 

2. Odprto konzervo je treba takoj 
pojesti, sicer jo moraš stresti na 
čist krožnik ter takoj shraniti v hla­
dilniku pri nizki temperaturi. 

3. č e je obrok v škatli za enega 
prevelik, je bolje, da ga podeliš s 
tovarišem kot shraniš v garderobni 
omarici, da bi ga pozneje pojedel, 

ker se s tem izpostaviš zastruplje-
nju. 

4. Na konzervirano hrano ue pij 
mrzle vode, temveč le tople pijače, 
predvsem čaj, kavo, toplo mleko. 
Ne pij vode ali kokto! 

Prepričan sem, da se bodo, če bo­
ste upoštevali ta navodila, znatno 
znižala številna želodčna in čreves­
na obolenja, sebi pa boste prihra­
nili neprijetne želodčne in črevesne, 
težave ter skupnosti nepotrebne fi­
nančne izdatke, č e ne boste upo­
števali navodil, pa lahko dobite tež­
ko zastrupljenje, s težkimi obolenji 
ledvic in jeter ter trajnimi posledi­
cami ali celo. smrtjo! 

Dr. Milan Ceh 
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I m a m o v s e : s o n c e , m o r j e in počitek 
PIS» 

Morje, Sonce. Plaža. Počitek. Kopanje. Razvedrilo. 
To so misli vsakogar, ki se pripravlja, da bo prebil 

svoj dopust na naši morski obali. Brez dvoma so to 
tudi misli članov našega kolektiva, ki odhajajo v »Dom 
metalurgov« v CrikvenicL 

Za Mežakljo — kraljestvo miru in oddiha ni preveč 
zanimanja 

Najbolj smeli so drago plačali svoje »izzivanje« sonca. 

Lepo je v našem domu v 
Crikvenici. K o prideš iz v r o 
čega, ropotajočega i n za-
dimnjenega obrata naše že­
lezarne i n si prvi dan v Cri­
kvenici se sprva kar 'ne znaj­
deš. Ne veš kaj b i počel, 
manjka ti delovna atmosfera, 
k i si jo navajen, prodajaš 
dolgčas in vroče t i je. Pa ne 
tako kot V martinarni, na 
plavžu ali v val jarnai , kajti 
ta vročina na morju je zdra­
va i n po svoje prijetna in 
končno, če je le prehuda, se 
lahko umakneš v prijetno 
senco ali pa ohladiš v morju. 

Vendar drugi dan si že na­
vajen novega delovnega reda 
na dopustu i n ugotavljaš, da 
lahko tudi brez dela dan prav 
prijetno mine. Zjutraj okoli 
osme ure vstaneš (nekateri 
rogovih jo že ob šestih, ka­
kor je pač kdo navajen), po­
tem greš na zajtrk i n nato 
brž na plažo. Tam ostaneš 
prve dneve uro ali dve in 
nato malo k o>šanku«, kjer z 
drugimi »sotrpini« prijetno 
kraml jaš v senci ob poliču 
dobrega in cenenega vina. 
Nato okusno in dobro pri­
pravljeno kosilo, potem pa v 
sobo malo na počivanje in da 
se umakneš najhujši vročini. 
Po počivanju, kjer lahko tudi 
prebereš mimogrede kakšen 
časopis, spet na kopanje, ker 
je najhujša vročina mimo, 
voda pa prijetno topla. N a 
plaži se lahko navdušeno 
spuščaš po toboganu (dopol­
dan ni prav varno, ker je za­
radi oseke prenizka voda), 
skačeš s skakalnice, če pa v 
plavanju nisi najbolj doma, 
pa se lepo ponižno držiš bolj 

Predzadnja skupina v Kaštel Lukšiču je bila skupina dobrovoljnih ljudi, ki so znali 
beti za zabavo. Kako so preživeli svoj oddih, pa preberite v pismu 

pri kraju in se lepo nama-
, kaš . Vsekakor pred kopali­

ščem našega doma v Crikve­
nici klobuk dol: razen dveh 
metrov ob kraju lepo pešče­
no dno brez jezov in kam­
nov, globina takšna, da ogo­
varja vsaki kategoriji kopal­
cev in na bregu dovolj ležal­
nih desk. Po kopanju si spet 
lahko nekoliko privežeš dušo 
pr i »šanku«, seveda če si p r i 
volji in nato na večerjo. Po 
končani večerji pa kakor 
komu ugaja: magnetofon in 
ples, radio, televizija, karta­
nje, šah, prosta debata ali 
sprehod v bližnjo pa tudi 
oddaljenejšo okolico doma. 
Uradno je »policijska ura« ob 
desetih, vendar če na ta ali 
oni način to uro podaljšaš, 
te ne bo nihče iz kože dal, 
saj smo končno na dopustu. 

Mis l im, da sem ti v glavnih 
potezah orisal delovni dan v 
»Domu metalurgov«, vendar 
s tem še nisem pri kraju. 
Lahko si v tem času ogledaš 
s pomočjo trajekta ali barke 
Šilo ah K l i m o na otoku 
K r k u ; kjer pravijo, da imajo 
izvrstno in poceni vino ter 
zelo dober* pršu t . Sam nisem 
b i l tam, ker odkrito poveda­
no, se vseh dvanajst dni ni­
sem ganil iz doma in lahko 
dodam še to, da si v tem 
razdobju tudi nisem obul 
čevljev ali kakršnokoli drugo 
obuvalo. Moram reči, da sem 
si imenitno odpočil noge in 
istočasno pozdravil kurja 
očesa, za kar ne vem ali je 
zasluga morske vode ali pa 
bosonoge zdravniške kure. 
K o sem že pri zdravju ti mo­
ram omeniti še to, da sem 
dvanajst dni izločal iz mo­
jega grla čudne zadeve, za 
kar spet kr iv im morsko vo­
do, katere sem precej popil, 
seveda ne prostovoljno in 
zato upam, da bo do drugega 
poletja moje grlo v redu 
funkcioniralo. Vsekakor v 
zdravstvenem pogledu ima 
morsko ozračje in voda res 

svoje pozitivne strani^n zato 
za takšne kot smo mi, k i 
preživimo tretjino svojega 
življenja v prahu, dimu in 
vročini deluje dopust v stilu 
Crikvenice kot balzam na 
rano. 

Seveda moje pismo, dragi 
prijatelj, ne morem končati, 
da se ne bi ustavil tudi pri 
ljudeh, katerim je zaupana 
skrb za tiste, k i prihajajo v 
naš dom na dopust. To je 
osebje doma na čelu z uprav­
nikom tov. Podlipcem, po­
tem ekonom, servirke, soba­
rica, kuharice, katere ne na­
števam imenoma, iz prepro­
stega razloga, ker njihovih 
imen ne vem. Vendar mislim, 
da je pravično in da bi se 
tudi drugi dopustniki strinja­
l i z menoj, če rečem, da se 
vsi trudijo kolikor je v nji­
hovi moči, da bi nam bilo 
čim bolj lepo. Njihovo delo 
ni lahko, saj je treba skrbeti 
za dobro prehrano in solidno 
počutje okoli 150 ljudi, k i se 
ne zavedajo težav, s katerimi 
se osebje doma včasih bori, 
temveč želijo, da bi pač nji­
hov dopust potekal čim bolj 
prijetno. Zato še enkrat vse 
priznanje in zahvala vsem 
skupaj, k i v tropski vročini 
v potu svojega obraza z 
obilico dobre volje skrbijo 
za nas. 

Pred koncem bi omenil še 
to, da je treba pr i letovanju 
v Crikvenici biti tudi previ­
den. Sončni žarki na naši 
morski obali zelo močno 
pripekajo in če tega ne upo­
števaš ter želiš v dveh dneh 
postati črn kot zamorec, po­
tem se ti to zelo bridko ma­
ščuje. B i l sem priča takšnim 
primerom, ko so se nekateri 
navdušenci, posebno nežnega 
spola in otroci, katerim niso 
starši posvetili dovolj pozor­
nosti, opekli v iprvih dneh 
tako, da so imeli polovico 
dopusta pokvarjenega zaradi 
velikih bolečin. No, pr i meni 
tega n i bilo, ker sem se po­

žvižgal na £*brca 
rajši prve da pjpseda 
ci in sem *jj *>cLnes 
neprijetnosti, friporo 
da to upcsidti; tak 
bo prišla vn|flna t 
se boš šel nfcakat 
kvenico. 

Tako, drag: pri jat« 
slim, da str: e dov 
pisal in priie,fc čas, 
kijučim. PoujJl bi s; 
da sem letos fcič v 
niči in da sei l e l tj 
liko rezerviijj ker 
vedel, kako b iVenda 
žal in dnevi iJfo tak 
da bodo rniifine d; 
zavedel kdaj] 2elirr 
tebi, da bi b;lBdovol 
sem jaz. 

Lep pozdn; z na: 
obale. 

Tek pa tak! 
okusno pripra 
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l i , ki k znali poskr 

Po približno 12-urni vožnji 
z Izletnikovim avtobusom 
smo prispeli na cilj — v K a -
štel Lukšič. Vožnja je bila 
udobna, vozili smo ponoči in 
vmes imeli kratke postanke, 
tako da so nas upravnik in 
ostalo osebje sprejeli sicer 
malo utrujene, vendar do­
bro razpoložene. Tradicional­
n i sprejem in pozdrav s »tra-
varico«, nato razmestitev po 
weekend hišicah — i n naš 
dopust se je začel. 

Zbrani smo iz vseh obratov 
železarne in vseh starosti, od 
najmlajših cicibanov do sta­
rejših, zaslužnih članov ko­
lektiva. Že prvi dan se je vi­
delo, da so v tej izmeni v 
glavnem dobrovoljni ljudje, 
k i se po napornem delu ve­
selijo sonca, morja in kopa­
nja. Seveda, razen redkih iz­
jem, katerih nikdar ne manj­
ka, in k i morajo tudi na 
dopustu godrnjati. Vendar je 
teh tako malo, da ne morejo 
pokvariti vesele družbe, k i si 
je znala najti zabavo včasih 
kar doma, drugič pri okoliš­
kih kmetih ali pa na plesu. 

Morje je še kar lepo. Vča­
sih sicer opazimo na morski 
gladini ostanke iz tovarn po-
livinila in enkrat je priplaval 
tudi katran. Vendar morje 
kmalu postane spet čisto, 
tako da tudi s tem nimamo 
posebnih težav. 

S hrano smo zadovoljni. 
Imamo štiri obroke in kdor 
želi, lahko dobi tudi dvojen 
obrok. Najbolj neučakani so 
otroci, k i komaj čakajo na 
zvonec, k i pokliče h kosilu 

al i večerji. Takrat lahko vi­
diš pravo dirko, kdo bo prvi 
p r i mizi in kdo se bo prej 
najedel. Torej, najboljši znak, 
da je hrana okusna. Omenim 
pa naj še, da je postrežba 
letos zelo dobra, boljša kot 
v marsikaterem hotelu v na­
ših letoviških mestih. 

Vreme je lepo, nekajkrat 
so nas. presenetile nevihte, 
vendar ni bilo nič hudega. Po 
nekaj urah je bilo nebo spet 
čisto in brez oblačka, vroči­
na pa takšna, da moramo 
iskati zatočišče v senci ali pa 
pr i bifeju. 

- Takole poteka naš dopust 
v veselem razpoloženju i n 
bojim se, da bo vse skupaj 
kar prehitro minilo. Zato je 
tudi moje pismo kratko, saj 
moramo v teh nekaj dneh, 
kar mi j i h še preostane, 
čimbolj izkoristiti vse dobri­
ne naše sončne Dalmacije. 

B . P . Mnogim ugaja vožnja s čolnom ali jadrnico, zato izkoristijo vsako priliko, ki se jim nudi 

M e ž a k I j a — k r a l j e s t v o miru in oddiha 
Po dnevnem delu je potre­

ben počitek, prav tako po 
tedenskem. Tudi ko pride 
leto okoli , pr ičnemo premiš­
ljevati o tem, da bi bilo do­
bro nekaj časa počivati in si 
nabrati novih moči. Ta daljši 
počitek ali dopust je poleg 
drugega namenjen tudi temu, 
da se za teden ali dva popol­
noma otresemo vseh skrbi, 
k i so povezane z delovnim 
mestom. N a ta način lahko 

Če se koplješ dopoldne, če se koplješ popoldne, ni vrag, da ne bi teknila 
pripravljena hrana 

za čas dopusta pozabimo, da 
podjetje, ustanova ali kjer­
koli smo pač zaposleni, sploh 
obstaja. 

Možnosti za uspešno izko­
riščanje letnega dopusta je 
danes veliko, odvisno pred­
vsem od materialnih pogojev 
ter volje posameznika, kje bi 
rad dopust preživel. Samo­
upravni organi naše železar­
ne skupaj z Izvršnim odbo­
rom sindikata se vsako leto 
zelo trudijo, da b i omogočili 
članom našega kolektiva po­
ceni in udobno letovanje ob 
morju ali v naših gorah. 

Imeniten sloves imata obe 
letoviščarski postojanki na­
šega podjetja ob morju — 
Crikvenica in Kaštel Lukšič. 
Tretji kraj, prav tako name­
njen oddihu naših delovnih 
ljudi, je v neposredni bližini 
Jesenic, toda kljub temu do­
volj oddaljen, da omogoča 
res pravi dopust. To je dom 
na Mežaklji, sicer dovolj 
znan, vendar bolj malo ce­
njen. 

Dejstvo je, da prav ta bli­
žina Jesenic delno odbija 
člane našega kolektiva, da bi 
hodili tja -na dopust, ker se 
človeku zdi, da prebije do­
pust na Jesenicah. Vendar, 
kdor prakt ično sam poskusi 
letovati v domu na Mežaklji, 
lahko presenečen ugotovi, da 
to ni res. Sam dom je na 
takšnem mestu, obkrožen s 
prekrasnimi gozdovi, poseja­
nimi z jasami, tako da bliži­
ne močnega industrijskega 
središča — Jesenic, sploh ne 
občutimo. TMina narave de-

luje kot blagodejni balzam 
na prej kot struna napete 
živce, k i si v takšni okolici 
neverjetno opomorejo. Zato 
je ta način letovanja posebno 
priporočljiv za tiste, k i so pr i 
svojem delu zelo živčno obre­
menjeni in se praktično nik­
dar ne morejo prav sprostiti. 

V domu na Mežaklji ima 
naša železarna zagotovljenih 
12 mest izmed 70, ker je pra­
ksa pokazala, da število inte­
resentov ni večje. Vendar 
tistim, k i sb se odločili za ta 
način letovanja, ni _ žal, saj 
pridejo nazaj kot prerojeni, 
spočiti, umirjeni in tako pri­

pravljeni za ponovne napore 
na delovnem mestu. 

Zato bi bilo prav, da bi 
vsak pred odločitvijo o kra­
ju letovanja dobro premislil, 
če ne bi krenil namesto na 
morje rajši na Mežakljo, 
kajti ko bo poskusil, poseb­
no če je potreben miru in 
živčne sprostitve, mu ne­
dvomno ne bo žal, če bo za­
vi l namesto na morje v gore. 
Tudi planinski,, svet ima svoj 
čar in svojo moč, s katero 
bo lahko povrnil našemu de­
lovnemu človeku "tiste sile in 
tisti, elan,- k i -ga bo potrebo­
val spet celo leto po po vrat-
ku z dopusta! 

V tej prijazni vili tudi stanujejo člani našega kolektiva, 
ki so na oddihu v Crikvenici 

a zaj >rca in sem 
s dni osedal v sen-
n *jc odnesel brez 
>sti. iporočam ti, 
>ošte s takrat, ko 

vrsl na tebe, da 
el n iakat v Cri-

clragi )HJa"telj, mi-
sen j i dovolj raz-
>rišel; s čas, da za-
?ouda' 1 bi samo to, 
;tos i iič v Crikve-
i senj šel tja neko-
rvirai ker nisem 
:o bo. /endar mi ni 
v i teč o tako hitro, 
minil ne da bi se 
kdaj. želim tudi 
i bil: idovoljen kot 

zdrav z nase lepe 

B o j i m s e , d a bo p r e h i t r o 
m i n i l o ! 
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Kako izkoriščamo svoj prosti čas 

Smučanje ima na Jesenicah lepo tradicijo. Zato je razum-
ljivo, da smuča veliko število železarjev 

Plavanje je lepa In zdrava oblika rekreacije. Med člani našega kolektiva je najbolj mno 
žična oblika športne rekreacije ' -

STANKO RAVNIK, 
DIREKTOR 
GOSPODARSKO 
RAČUNSKEGA 
SEKTORJA: 

»Največ prostega časa po­
rabim za študij ekonomskih 
pojavov. Redno berem »Neue' 
Züricher Zeitung«, »Ekonom­
sko politiko« itd. Rad prebi­
ram tudi beletristična- dela/ 
moj ,hoby' pa so v prvi vrsti, 
slikarstvo, igranje v pihalnem' 
orkestru jeseniške Svobode j 
ter organizacijsko aktivistič-!" 
no delo v športnih organi-; 
zacijah. Pomagam kot funk-i 
cionar v smučarskem, atlet-1 
skem in boksarskem klubu. • 
Nekoč sem bil aktiven alpi- j 
nist, sedaj sem p i le še akti- j 
ven planinec. Alpinistične 
podvige pa pri nas in v sve- j 
tu še vedno zelo natančno i 
zasledujem. Ker po službeni! 
dolžnosti veliko potujem v'. 
Ljubljano, Beograd in druga' 
mesta, izkoriščam to prilož­
nost, da grem ob večerih v 
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Kaj vse imamo 
in česa nimamo 

Vzporedno z razvojem go­
spodarstva in z vsestransko 
rastjo osebnega in družbene­
ga standarda se iz dneva v 
dan veča tudi človekov pro­
sti čas. B i l i smo radovedni, 
koliko imajo naši železarji 
prostega časa in na kakšen 
način ga izrabljajo za svoje 
razvedrilo, samodopolnjeva-

nje in obnovo. Zeleh smo si 
odgovora na vprašanje, koli­
ko ima v vsakdanjem življe­
nju našega železarja deleža: 
knjiga, radio, televizija, gle­
dališče, najrazličnejše šport­
ne zvrsti; koliko je na pri­
mer v našem podjetju že šo­
ferjev, lovcev, ribičev, planin­
cev, turistov, običajnih izlet­

nikov, koliko zavzetih »io-
njičkarjev«, k i vsak na svoj­
stven način izkorišča svoj 
prosti čas. 

V želji, da b i dobili vsaj 
približen pregled nad izkori­
ščanjem prostega časa jese­
niških železarjev, smo anke­
tirali 140 delavcev na 70 raz­
ličnih* delovnih mestih v 
osnovni, vzporedni in ostali 
proizvodnji železarne. P r i 
tem smo dobili naslednje po­
datke: . 

Največ prostega časa po­
rabijo jeseniški železarji za 
ustvarjanje dobrin fizičnega 
standarda. Tako porabi sko-
ro 25 odst. delavcev povpreč­
no 735 ur na leto za gradnjo 
in . vzdrževanje hiš, kar po­
meni, da porabijo tisti, k i 
gradijo nove hiše, povprečno 
šest ur prostega časa dnev­
no. 

70 odst. anketiranih pora­
bi za domača dela, predvsem 
za gospodinjstvo in varstvo 
otrok, povprečno 570 u r na 
leto, kar zopet znaša dve uri 
na dan. 

Polovico zaposlenih v žele­
zarni se vsak dan pripelje 
na delo. Pr i tem porabijo 
povprečno dve ur i časa za 
prevoz. Tist i , k i se pripelje­
jo s primorske strani, seveda 
veliko več. 

69 odst. ljudi porabi za 
pasiven počitek v prostem 
času, to je za sedenje in le-
žanje, povprečno eno uro in 
pol na dan. To je do neke 
mere tudi razumi j ivo z ozi-
rom na majhen fond spanja, 
saj ljudje povprečno spijo 
le šest ur, to pa zaradi tega, 
ker se naše družbeno življe­
nje (obiski kina, gledališča, 
gledanje televizije) zavleče 
kasno v noč, jutranja dnina 
pa se začne že ob pol šesti 
uri zjutraj. Sest ur spanja 

je za^uspešno težaško delo 
Težaško delo v železarni je naporno, zato je razumljivo, da 
si naši delavci želijo ustreznega počitka 

v težki industriji odločno 
premalo. 

V analizi smo dobili tudi 
odgovor na vprašanje, kate-

' re oblike rekreacije so med 
našimi železarji najbolj mno­
žično zastopane, kakor tudi 
za katere trosijo največ pro­
stega časa. 

Najbolj množična oblika 
rekreacije, ki se je poslužu­
jejo jeseniški železarji, je 
sprehod — 93 odst., branje 
časopisov in knjig — 91 odst., 
radio — 80 odst., kino — 77 
odst., televizija — 73 odst., 
družabni ples — 72 odst., iz-
letništvo — 72 odst., obiski 
športnih prireditev — 70 od­
stotkov, obisk kulturnih pri­
reditev — 68 odst., plavanje 
— 64 odst., vožnja s kolesom 
— 56 odst., sankanje — 51 od­
stotkov, vrtičkarstvo — 50 
odst., planinstvo — 49 odst., 
nabiranje gob — 45 odst., šah 
29 odst., igranje kart — 27 
odst., smučanje — 27 odst., 
šofiranje — 22 odst., keglja­
nje na asfaltu —20 odst., ba­
linanje — 20 odst., badmin­
ton — 17 odst., streljanje — 
17 odst., petje — 15 odst., bi­
ljard — 15 odst., odbojka — 
14 odst., foto dejavnost — 
13 odst., razni »konjički« 
(ročno delo) — 13 odst., na­
mizni tenis — 11,9 odst., ve­
slanje —,11 odst., nogomet 
— l l odst., taborništvo — 10 
odst., kegljanje na ledu — 
9,7 odst., gimnastika — 7,5 
odst., instrumentalna glasba 
— 6,7 odst., ribolov — 6,7 
odst., folklora 5,2 odst.. atle­
tika — 4,5 odst., drsanje — 
4,5 odst., alpinistika — 4 od­
stotke, košarka — 3 odst., 
gledališka dejavnost — 3 od­
stotke, likovna dejavnost — 
3 odst., hokej — 1,5 odst., pa­
dalstvo — 1,5 odst., filatehja 
— 1,5 odst., jadranje na vodi 
13 odst., jadralstvo — 1 odst. 
lov — 1 odst., jahanje — 1 
odst., modelarstvo — 1 odst. 
radioamaterstvo — 1 odst., 
tenis — 1 odst., boks — 0,7 
odst., judo — 0,7 odst. in 
rokomet — 0,7 odst. 

Iz gornjih podatkov dobi­
mo Iahko.lep pregled, kaj vse 

imamo v naši rekreaciji in 
česa nam še manjka. Ana­
liza je pokazala, da v našem 
podjetju dominirajo pasiv­
ne oblike rekreacije, k i ima-' 
jo učinkovito tehnologijo, 
kot so radio, kino, televizija, 
medtem ko aktivne oblike re­
kreacije zavzemajo bolj mno* 
žičen obseg takrat, ko nima­
jo tako v pogledu fiziološke, 
psihološke obremenitve, ka­
kor tudi v pogledu drage 
opreme ter prevelike izgube 
časa, prevelikih zahtev. Zato 
je razumljivo, da so najbolj 
množične oblike rekreacije 
sprehodi, ples, plavanje, ko­
lesarjenje in planinstvo. 

Cim bolj pa so posamezne 
oblike rekreacije zahtevne, 
tem manj udeležencev vklju­
čujejo. Take oblike rekreaci­
je so: gledališka dejavnost, 
likovna dejavnost, radioama­
terstvo, padalstvo, jadral­
stvo, tenis, alpinistika, boks 
in judo. 

Sicer pa naj nekateri naši 
sodelavci povedo sami, kako 
koristijo svoj prosti čas. 



opero in na ko 1--»rte v teh 
mestih. TelevLu.- ue maram, 
radio pa i igra »od jutra 
do večera«. Za razvedrilo 
večkrat tudi šofiram.« 

BOŽENA PAPLER, 
TAJNICA S E K R E T A R J A 
PODJETJA: 
»V teh pasjih dneh pora­

bim največ prostega časa za 
kopanje. Zelo rada zahajam 
v jeseniško kopališče in na 
sprehode v bližnjo okolico. 
Redko grem v kino, televizije 
ne gledam veliko, pač pa be­
rem knjige in časopise. Do­
mača opravila mi vzamejo 
povprečno dve viri na dan.« 

H E N R I K TORKAR, 
DELOVODJA 
M A R T I N A R N E : 
»Sedaj, ko sem bil prost 

dva dni in ko ne porabim 
ves prosti 'čas za delo pri 
hiši, k i sem si jo sam zgra­
dil, mi ostane, več časa za 
delo in »konjičke«. Zelo rad 
berem — tudi po tri ure na 
dan. Naročen sem na veliko 
število časopisov in knjig. 
Redno obiskujem kulturne 
prireditve, gledališče, koncer­
te in predstave, pozimi pa 
rad hodim na hokej tekme. 
Za kratek čas brkljam po 
vrtu okoli hiše, televizije ne 
gledam redno, tudi v kino 
zaidem bolj redko.« 

FRANC SODJA, 
V K L A D A L E C I N 
I Z K L A D A L E C PRI PECI 
V ŠAMOTARNI: 
»Vsako jutro vstanem ob 

pol štirih in se odpeljem na 
delo v železarno, ob treh pa 
se vrnem v Nomenj, kjer 
stanujem. Zemlje nimam 
svoje, toda veliko delam na 
polju, ko pomagam sosedom. 
Pol ure na dan berem časo­
pis, v kino grem le pozimi, 
ker poleti v Nomnju ni pred­
stav. Zelo rad bi si kupil te­
levizijo, če bi imel denar. 
Redno poslušam radio, rad 
grem pa tudi v planine.« 

V I N K O KOŽELJ, 
ADJUSTAŽA — 
JAVORNIK II: 
»Z očetom stanujeva v 

Zgornjih Gorjah. Oba sva za­
poslena v železarni. V pro­
stem času pomagava kmetu, 
kjer sva na hrani. Čim sem 
prost, se grem kopat na Bled. 

Veseli me nogomet. Vsaj en­
krat na leto grem na Tri­
glav. Redno zahajam na 
Bled v kino, tudi na ostale 
kulturne prireditve zaidem, 
toda raje na športne. Več­
krat na teden gledam televi­
zijo, vsak dan pa preberem 
časopis.« 

ŽIVKO PUC, 
B L A G A J N I K ŽELEZARNE 
J E S E N I C E : 
»Gradim svojo hišo. Za 

gradbena dela porabim skoro 
ves prosti čas, to je dnevno 
šest ur. Berem časopise in 
strokovno literaturo, v kino 
grem le parkrat na leto, te­
levizije ne gledam, za šport 
pa ni časa. Ves prosti čas 
raje počivam, spim pa po­
vprečno sedem ur na dan.« 

Inž. BOGOMIR ZUPAN, 
ASISTENT NA PLAVŽU: 
»Povprečno dve uri na dan 

porabim za sprehod na sve­
žem zraku. Veliko časa rabim 
za branje strokovne in po­
ljudne literature ter za do­
mača opravila. V kino ne 
grem, ker je škoda časa. 
Včasih moram svoj prosti 
čas žrtvovati za potrebe že­
lezarne.« 

JANEZ ROGELJ , 
E L E K T R I K A R 
NA PLAVŽU: 
»Doma sem z Jesenic,. v 

vročih dneh najraje plavam, 
toda od športa me najbolj 
veseli in privlači košarka, 
potem pa še tenis in hokej. 
Vsaj dva do trikrat "letno 
grem na izlet na Vršič, ne 
zamudim skoraj nobenega 
filma. Televizijo gledam naj­
več pri prijateljih in na keg­
ljišču. Sem stalen obiskova­
lec kulturnih prireditev. »Me­
lodije srca« sem videl dva­
krat. Ob sobotah in nedeljah 
plešem na plesišču v kopa­
lišču.« 

V tem pogledu se lepo vi­
di smer in jakost interesov 
na področju rekreacije in 
porabe prostega časa. Želimo 
si le še to, da bi vsi družbe­
ni in strokovni čini tel j i v 
svojih planih te interese in 
te družbene potrebe rekrea­
cije tudi upoštevali. Rekre­
acija kot koristno preživlja­
nje prostega časa posamez­
nika z namenom razvedrila, 

Med člani našega kolektiva je veliko zanimanje za razne kulturne prireditve, predvsem 
pa za gledališke predstave, koncerte in likovne razstave . 

dopolnjevanja in obnavlja­
nja na tak način, k i njego-
bolj odgovarja, je edino pra­
vemu interesu in delu naj-
vilno pojmovanje rekreacije. 

Kaj pa v praksi, smo do­
volj z občutkom prisluhnili 
potrebam in interesom ljudi? 
Ali so naša prizadevanja v 
programih komisij za kultu­
ro, šport, oddihe in izlete pri 
sindikatu usmerjena tako, da 
bi vsakemu našemu delavcu 
približali možnost rekreaci­
je? Smo dovolj prikazali 
ljudem koristnost kulturnega 
in zdravega udejstvovanja v 
prostem času? Kako trosimo 
sredstva, ki so namenjena za 
rekreacijo železarjev? Al i so 
sredstva izkoriščena tako, da 
bi delavstvu olajšali aktivno 
udejstvovanje v najrazličnej­
ših oblikah rekreacije, ali 
nam je še vedno več za zu­
nanji blišč? 

Kako pa jeseniška komuna, 
v kateri živi največ naših 
delavcev, skrbi za rekreacijo 
delovnih ljudi? Bo v občin­
skem statutu kaj prostora za 
rekreacijo, od katere bo imel 
korist vsak občan, k i bo na­
menjena predvsem njemu, 
njegovemu počitku, razvedri­
lu, kulturi in zdravju? 

Razni izleti in pohodi so tudi med najbolj množičnimi obli-
kami rekreacije. 

A l i se zavedamo t a t, ko 
sprejemamo družbene plane, 
ki so iz leta v leto večji, da 
j ih bomo lahko dosegli le 
takrat, če bomo delali zdravi, 
spočiti in oboroženi z vedno 
večjim znanjem? Al i ti plani 
upoštevajo tudi vedno večja 
sredstva za rekreacijo? 

Kako se je teh problemov 
lotila stalna konferenca za 
oddih in rekreacijo pri Ob­
činskem sindikalnem svetu? 

Kaj pa politika Občinske 

Brodarstvo, modelarstvo, jadralstvo in posebno mot oris tika, so med našimi železarji_zelo 
priljubljena oblika rekreacije 

zveze Svobod in L,. 
društev, občinske zveze za te­
lesno kulturo, turistične or* 
ganizacije? Kako je v njiho­
vih programih našla mesto 
rekreacija? 

Kaj pa statut delovne or­
ganizacije? Bo v njem kaj 
prostora za rekreacijo? Brž­
kone je res, da_ od tega, ko­
liko bodo uspeli tisti, k i de­
lajo na tem področju, zavi-
sijo tudi rezultati — toda ali 
res samo od njih! 

R A Z P I S 
Trgovsko podjetje Universal Jesenice potrebuje 

več prodajalcev v poslovalnici bencinski servis. 
. Pogoji za sprejem: kvalifikacija v trgovinski ali 

podobni stroki (možna pa je tudi priučitev) ter po 
možnosti znanje tujega jezika. Nastop službe lahko 
takoj ali po dogovoru. 

Pismene ali ustmene ponudbe sprejema uprava 
trgovskega pbdjetja Universal Jesenice, Cesta mar­
šala Tita št. 79. 
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Jeklo za magnete nuklearnih 
centrov iz jeseniške železarne 

kovano magnetno jeklo iz­
ključno Železarna Ravne, 
ker je naročnik — C E R N 
strogo vztrajal na tem, da to 
morajo biti odkovki. Že samo 
dejstvo, da se takšno jeklo 
(nekateri ga imenujejo tudi 
»Arcnco«, čeprav to v strogem 
smislu ni) proizvaja v Jugo­
slaviji, je bilo zadovoljivo, 
ker smo na ta način prihra­
ni l i naši skupnosti devizna 
sredstva. Vendar so nekate­
r i znaki kazali na to," da bi 
lahko približno iste lastnosti 
dosegli tudi z valjanim je­
klom enake kemične sestave. 
Zato smo se povezali z razi­
skovalnim -oddelkom Železar­
ne Jesenice in' skupaj izved­
l i precej obsežne poskusne 
preiskave. Pri tem smo uspe­
l i i n rezultat je, da danes 
valjarna debele pločevine 2400 
Železarne Jesenice dobavlja 
našemu podjetju debele plo­
šče za CERN-ove magnetne 
leče (pole leč kot najbolj ob­
čutljiv del z ozirom na ho­
mogenost še naprej kujejo v 
Ravnah). To pomeni, da smo 
naročnika C E R N s pozitiv­
nimi rezultati preiskusov pre­
pričali o tem, da se potrebna 
kvaliteta magnetov lahko do­
seže tudi z valjanim jeklom. 

Velikost kovanih jeklenih 
blokov in debelina pločevine 
pr i valjanju je omejena z 
Ozirom na tehnična sredstva, 
s katerimi te operacije izva­
jamo. Ker so nekateri mag­
neti tako veliki (npr. test 
magnet se sestoji iz blokov, 
težkih okoli 12 ton vsak), da 
s pomočjo kovanja ali va­

ljanja ne moremo doseči zah­
tevane dimenzije, sta jekloli-
varna in raziskovalni odde­
lek Železarne Jesenice izved­
la po našem naročilu po­
skusno vlivanje velikega 
vzorca, težkega okoh 400 kg 
in posebno značilne oblike. 
Namen tega poskusa je bi­
lo ugotoviti, če je zamisel 
vlivanja, pri katerem ne bi 
prišlo do lunkerja v jeklu, 
pravilna. Potem, kp smo ta 
vzorec obdelali v našem pod­
jetju, smo z ultrazvočno pre­
iskavo ugotovili, da z ozirom 
na homogenost, kakor tudi 
glede ostalih zahtevanih last­
nosti popolnoma odgovarja 

našim zahtevam. S tem je 
bila osvojena tudi tretja vr­
sta jekla za magnete nu­
klearnih centrov in takoj po 
tem smo naročili v železar­
ni Jesenice »pravo -vlivanje«, 
v količini 30 ton. 

Cela vrsta magnetnih me­
ritev, izvedenih v našem in­
stitutu, je pokazala, da so 
posamezne šarše dovolj ize­
načene in rezultati za vse tr i 
vrste jekla se ujemajo z zah­
tevami naših naročnikov — 
nuklearnih centrov. To nam 
dokazujejo spodaj navedeni 
podatki, k i veljajo za jakost 
magnetnega polja 300 A/cm: 

vrste jekla B (T) Hc (A/m) 

kovano 2,045 — 2,080 88 — 137 
valjano 2,066 — 2,070 97 — 104 
odlito 2,074 94 

Iz tega izvajanja vidimo, 
da je sodelovanje raziskoval­
nega odelka jeseniške železar­
ne in' našega instituta, prine­
slo neposredno korist tako 
Železarni Jesenice kakor tu­
di podjetju »Rade Končar«. 
Železarni, da lahko v svoj 
proizvodni program uvrsti 
izdelek, ki je važen kot refe­
renca (priporočilo) in za di­
rektno prodajo na tuja trži­
šča, »Rade Končar« pa je do­
bil zanesljivega dobavitelja, 
k i dobavlja kvalitetno mag­

netno jeklo v dogovorjenih 
rokih. Poleg tega sta obe pod­
jetji prihranili skupnosti pre­
cejšnja devizna sredstva. 

Koristno je tudi proučiti, 
kakšne so možnosti perspek­
tive za nadaljnjo proizvod­
njo in prodajo jekla za mag­
nete nuklearnih centrov. V 
tem smislu nam lahko služi 
za določeno ilustracijo spod­
nja tabela, ki se- nanaša na 
nekoliko največjih centrov 
na svetu. 

Kvadrupoma magnetna leča dolžine 500 mm, ki jih proizvaja podjetje »Rade Končar« za CERN. DrugI tipi leč se razlikujejo od prikazane po tem, da 
so daljši 1 meter, oziroma 2 metra, medtem ko je presek nespremenjen. Leva slika prikazuje montiran magnetni krog. Poli so izdelani iz kovanegaj 
jekla, izdelanega v železarni Ravne, medtem ko so plošče jarma izdelane iz valjanega jekla. Izdelanega v Železarni Jesenice. Srednja slika prikazuje 
lečo ob dokončavanju montažnih del; na magnetni krog so montirani potni navoji, impregnirani z aralditnimi smolami. Desna slika prikazuje drugo j 
stran leče. Na ovojih se vidi velike število priključkov za hladilno vodo (dovodi so votli in hladijo se tako, da skozi odprtino teče voda), za zaščitne 
elemente itd. Skupna teža te leče je okoli 3000 kg, medtem ko je teža največjih leč 9 ton. 

12 

Naša železarna izdeluje posebno jeklo za magnete za 
.podjetje »Rade Končar« v Zagrebu. Kako je to sode-
lovanje uspelo oziroma kakšna je kvaliteta tega jekla, 
izdelanega v naši železarni, nam dokazuje današnji čla-
nek, ki ga objavljamo. Poslal nam ga je inž. Marijan 
Breziščak, sodelavec elektrotehničnega instituta podjet-
ja »Rade Končar«. 

Podjetje »Rade Končar« 
Zagreb zaključuje za Evrop­
ski center za nuklearne pre­
iskave (CERN), Ženeva, do­
bavo treh vrst specialnih 
magnetov (magnetne leče, 
test magnet, deflecting mag­
neti) v skupni teži 300 ton. 
Istočasno se pogaja z itali­
janskim Nacionalnim komi­
tejem in nekim zahodnonem-
škim institutom o dobavi 
beading magnetov in mag­
netnih leč za pospeševateike 
nuklearnih delcev v novi ko­
ličini okoli 300 ton. Ker je 
tako imenovani magnetni 
krog izdelan iz domačega 
kvalitetnega jekla, mislimo, 
da je koristno, če se naši to­
variši iz ,železarn spoznajo z 
nekaterimi podatki o razvoju 
tega Jekla v bodoče z ozirom 
na hitr i nadaljnji razvoj nu-

Si Mn 
0,05 i sled #,3 

Kvaliteta magneta nujno 
zahteva, da je jeklo čim bolj 
homogeno in iz tega razloga 
zahteva proizvajalec magne­
ta od železarne tudi tovrstno 
garancijo. Homogenost pre­
izkušamo s pomočjo ultra­
zvoka frekvence 2 in 4 MHz. 
Da b i zagotovili homogenost 

k!*arnih raziskovalnih cen­
trov v svetu. 

Pr i proizvodnji takšnih 
magnetov je nekaj ključnih 
problemov: • izdelava visoko 
kvalitetne izolacije, strojna 
obdelava jekla v toleranci 
desetinke milimetra na veli­
kih kosih in proizvodnja je­
kla s potrebnimi lastnostmi. 
Ker gre pri tem za magnetno 
jeklo, je glavni kriterij za 
njegovo kvaliteto enako do 
bre magnetne lastnosti v vseh 
smereh. Tako npr. ne sme 
bi t i magnetna indukcija 
manjša kot 2,05 tesla pr i ja 
kosti magnetnega polja 
300 A/cm, medtem ko mora 
biti koercitivnost v višini 
1 A/cm. Iz teh razlogov ne 
sme kemična sestava takšne­
ga magnetnega jekla mnogo 
odstopati od naslednjih vred­
nosti: • 

P S A l 
0,03 0.03 0,02 

jekla svojih magnetov, zahte­
va naročnik običajno, da so 
magneti izdelani iz kovanega 
jekla. Brez dvoma zahteva 
kovanje dodatne stroške, so 
pa pr i tem tudi objektivne 
težave z ozirom na kemično 
sestavo. 

Najprej nam je dobavljala 



Za 40 let PD Jesenice -
nov Tičarjev dom 

Že teta 1950 so hoteli gorni-
I ki z Jesenic na Močilih na 
Vršiču zgraditi nov planin-
sko-smjičarski objekt, toda 
zmanjkalo je nujno potreb­
nih sredstev. Zgradili so le 
elektrovod na Vršič, k i nudi 
idealne pogoje za nadaljnjo 
izgradnjo Vršiča kot bodoče­
ga planinsko smučarskega tu­
rističnega centra med Trento 
in zgornjo^ savsko dolino. 

Toda želja in potreba po 
novem objektu je bila iz le­
ta v leto večja, zato so Jese­
ničani nenehno iskali sred­
stev za gradnjo. V letošnjem 
jubilejnem letu našega pla­
ninstva, ko se Planinsko dru­
štvo Jesenice načr tno pri­
pravlja na svoj 40-letrii delov­
ni jubilej (1924—1964) so 8. 
julija na Vršiču zapeli kram­
pi in lopate. Remontno grad­
beno podjetje iz Bovca je za­
čelo z gradnjo novega Tičar-
jevega doma, v katerem bo 
za vse ljubitelje gora, gorni­
ke, alpiniste, smučarje in tu­
riste dovolj prostora. Bela ob 
ugodnem poletnem vremenu 
naglo napredujejo. V kolikor 
remontno gradbeno podjetje 
iz Bovca ne bo zmoglo vsega, 
bodo priskočile na pomoč 
prostovoljne delovne brigade, 
ki bodo pomagale urejevati 
dostope k novemu Tičarjeve-
mu domu in njegovi okolici. 

Do sedaj so odobreni kre­
diti v višini 20 milijonov di­
narjev iz okrajnih in repu­
bliških sredstev, nekaj pa bo 
prispevalo tudi matično pla­
ninsko društvo samo. Inve­
stitor in gradbeno podjetje 
sla prepričana, da bo nov ob­

jekt s preko 100 težišči in 80 
sedeži do letošnje zime že 
pod streho in . zasteklen. Za 
notranjo opremo bo potreb­
nih novih 40 milijonov dinar­
jev in nov Tičarjev planin­
sko smučarski turistični dom 
na Lepem sedlu med Savo 
in Sočo bomo lahko v poča­
stitev 40-letnice PD Jesenice, 
sredi poletja 1964 izročili na­
menu- To bo lep nov repre­
zentančen objekt, ki je Vrši­
ču že nekaj let več kot po­
treben. S to gradnjo bo PD 
Jesenice najlepše in dostojno 
počastilo pomembne planin­
ske jubileje, ki se jih spo­

minjamo v letošnjem in pri­
hodnjem letu. 

Da bi bi l na Vršiču čim 
prej rešen pereč in kritičen 
stanovanjski problem mora­
mo kot mravlja marljivim 
planincem iz našega kovinar­
skega mesta z vso dobro vo­
ljo pomagati tudi mi. PD Je­
senice bo s svojim mladin­
skim in alpinističnim odse­
kom od časa do časa po po­
trebi organiziralo in izvedlo 
prostovoljne delovne akcije, 
katerih se moramo udeležiti 
vsi, ki ljubimo veličasten pla­
ninski svet med Prisojnikom 
in Ivlojstrovko. 

• 

Planinsko slav-
je pod Stolom 

V vrsti pomembnih pro­
slav, prireditev in akcij, ki . 
j ih sirom Slovenije v letoš­
njem jubilejnem letu orga­
nizirajo posamezna planin­
ska društva, alpinistični in 
mladinski odseki, bo prav 
gotovo ena izmed najpo­
membnejših, najmožičuejših 
in kvalitetnih proslava 70-let-
nice PZ Slovenije, k i jo pri­
pravljajo in organizirajo go­
renjska planinska društva. 
Proslava bo v soboto in ne­
deljo dne 3. in 4. avgusta p r i 
Valvazorjevem domu pod 
Stolom. V soboto popoldan 
in zvečer bo pester kulturno-
zabavni program. Nastopili 
bodo pevci in recitatorji iz 
vseh gorenjskih planinskih 

društev, mladinskih in alpi­
nističnih odsekov. Zato lah­
ko pričakujemo, da bo to 
popoldne »in zvečer pri Val-
vazorju zabavno in prijetno, 
kot je mogoče le med pravi­
mi ljubitelji in obiskovavci 
gora. 

V nedeljo pa bodo vsi zbra­
ni gorniki pohiteli na vrh 
cvetočega Stola in se tam 
poklonili . nesmrtnemu spo­
minu padlega prvoborca Jo­
žeta Kodra, k i je na vrhu 
Stola padel i n žrtvoval svoje 
mlado življenje 20. februar­
ja 1942, ko se je štirideset 
prvoborcev borilo proti 2.000 
Nemcem in domačim izdajal­
cem. Ob pri l iki bo tudi sim­
boličen začetek akcije za 
zgraditev novega Prešernove­
ga planinskega doma na Sto­
lu, k i ga bodo začeli gradi­
ti gorenjski planinci v letu 
1964. 

Pridite tudi vi v spboto in 
nedeljo k Valvazorju i n na 
Stol, v prijetno in razigrano 
družbo ljubiteljev in obisko­
valcev razglednih in cvetočih 
Karavank. 

Žuro 

Kopalnica v 
pocinkovalnici? 

Pred kratkim smo objavili 
prispevek tovariša Žigmunda 
»ali je tako pravilno?«, de ­
de kopalnice smo dobili od 
obratovodstva hladne valjar-
ne in žačanae naslednji od­
govor: 

»Delo na kopalnici je bilo 
prekkijeno iz treh vzrokov: 
v konstrukcijski delavnici še 
niso bila izdelana vrata, stop­
nice in ogrodje za prhe, do­
bavni rok je bil za 300-ritrski 
bojler en mesc in pol, tretp 
vzrok pa, da je gradbeni od­
delek zidarje, tesarje in mi­
zarje poslal na objekt, k i je 
bil vezan na nujen rok in si­
cer po sklepu konference 
vodstva vzdrževalnih obra­
tov. Začetek nadaljevalnih 
del, torek, 23. julija, jc b i l 

dogovorjen že prej i n se slu­
čajno ujema z datumom 
objave omenjenega članka.s 

Odgovor vsebuje tudi po­
jasnilo o pleskanju žerjava: 

»žerjav so pleskali na noč­
ni dnini in sicer 7. julija. De­
lovodja gradbene mazarnc se 
je s pocinkovalci dogovoril, 
da bodo poskrbeli, da bo žer­
jav izven območja za pocin­
kanje "pripravljene žice, toda 
/.erjavovodja tega žerjava n i 
bilo. Čuden se nam zdi od­
nos posade pocinkovahrce 
ter namestnika deovodje, da 
so mirno gledali, kako teče 
gumi lak na žico i n niso ni­
česar ukrenili. Imamo papir 
za pokrivanje, če pa tega ne 
bi bilo, b i lahko prepreči? L 
pleskanje žerjava v takih 
okoliščinah.« 

Iz jugoslovanskih železarn 
RUDNIK IN ŽELEZARNA 
VAREš 
Kolektiv rudnika in žele­

zarne Vareš ima dom oddiha 
v Srebrenu pri Dubrovniku. 
Ekonomska cena penziona je 
v Srebrenu v sezoni 1.300 di­
narjev, medtem ko je delav­
ski svet podjetja sklenil, da 
bodo člani kolektiva plačali 
le 40 odst ekonomske cene 
aH 7150 dinarjev, izven sezone 
pa 540 dinarjev. Dom oddiha 
delovnega kolektiva rudnika 
in železarne Vareš posluje od 
15 .maja do 10. oktobra. V 
kolikor pa je dom po tem 
roku 60 odst. poln, sezono 
podaljšajo. Poslovanje od 20. 
junija do 3. septembra sma­
trajo za sezonsko, v ostalem 
času pa izvensezonsko. 

ŽELEZARNA ZENICA 

Železarna Zenica je z iz­
rednim prizadevanjem celot-
-raega kolektiva izpolnila v 
prvih šestih mesecih 50,25 
odst. letnega načrta proiz­
vodnje. Ce primerjamo obra­
te med seboj, opazimo, da 
so delali slabo plavži zaradi 
zelo slabe kvalitete vareške 
rude, kot posledica pa so tu­
di SM peči ostale pod načr­
tom. Toda kljub temu je že­
lezarna izpolnila polletni 
plan po vrednosti z 99,20 od­
stotka, al i 50,25 odst. letnega. 
Ta razlika med izpolnitvijo 
letnega in polletnega načr ta 
je rezultat planiranja največ 

letnih remontov v drugem 
polletju. 

Delavski svet Železarne Ze­
nice je tudi odobril izdelavo 
idejnega projekta za razširi­
tev železarne. 

ŽELEZARNA STORE 

V Železarni Štore so v- ju­
niju izgubili zaradi bolezni 
2:662 delovnih dni , zaradi 
rednega letnega dopusta 2.350 
dni, izrednih dopustov 162 
dni, neplačanih izostankov 
21, neopravičenih izostankov 
21 in zaradi ostalih izostan 
kov 596 delovnih dni. Skupaj 
torej 5.812 delovhiSr dni. 
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Jeklo za magnete 
nuklearnih centrov 
iz naše železarne 
• 

leto 
pričet ka 

obratovanja 

teža 
magneta 
v tonah 

leto 
pričet ka 

obratovanja 

teža 
magneta 
v tonah 

Brookliaven Nfat. Laboratorv, ZDA 1952 * '-lasi. 
Universitd o£ California, ZDA 1954 - 13000 
Udruženi institut Dubno, SZ 1957 37700 
CERN, Ženeva 1959 3530 
Elektrofizikalni institut v gradnji 24000 

Vidimo, da gre pri tem z 
ogromne količine jekla, saj 

, odpade okoli 80 odst. teže 
magneta na jeklo. Obstoja 

i namen, da se prične sodelo­
vanje med ZDA in SZ, kjer 
bi energije pospeševanja del­
cev bile okoli 30-krat večje 
kot pri ogromnem C E R N -
ovem sinhrotronu! 

Nuklearne preiskave so 
so danes tako važne, da vla-

,de skoraj vseh držav gradi­
jo ali pa nameravajo graditi 
lastne nuklearne institute ali 
celotne centre. To pomeni. 

ada poteg centrov - velikanov, 
omenjenih v zgornji tabeli, 
že sedaj obstoja cela vrsta 
manjših institutov in v bliž­
nji bodočnosti j ih bo še več. 
Takšni ceniri ne morejo ob­
stojati brez pospeševahiikov 
delcev. Sestavni del vsakega 
pospeševalnika so magneti z 
Ogrodjem iz jekla z dobrimi 
magnetnimi lastnostmi. 

inž. Marijan Breziščak 
ELEKTROTEHNIČNI 
INSTITUT PODJETJA 
»RADE KONCAR« 



Nagradni kupon 

Današnja slikovna križanka je nagradna. Z žre­
bom bodo reševalcem s pravilnimi rešitvami razde­
ljene naslednje nagrade: 

1. NAGRADA 3000 din 
2. NAGRADA 2000 din 

10 NAGRAD po 1000 din 
Rešitev vpišite v izrezan ali prerisan lik križanke 

in priložite nagradni kupon, ki je natisnjen na tej 
strani. 

Vsak lahko sodeluje le z eno rešitvijo, k i naj bo 
v posebni kuverti, na katero označite »nagradna kri­
žanka« in napišite ime in priimek ter obrat, v ka­
terem delate. 

Rešitve pošljite najpozneje do 13. avgusta do 12. 
ure na UREDNIŠTVO »ŽELEZARJA«. Rešitvam ne. 
prilagajte nobenih drugih dopisov. O izidu žrebanja 
vas bomo obvestili v 33. številki, k i bo izšla 16. av­
gusta. 
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Nagradna križanka 

Nagradni razpis 



K a j b o m o g l e d a l i v k i n u ? 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

70-letnica jeseniških 
prostovoljnih gasilcev 

plezalni vodja Miha Šrenc, 
vodja varuhov pa Jaka Vovk. 

Že na ustanovnem občnem 
zboru so sklenili, da začnejo 
takoj graditi gasilski dom, 
naročijo ročno brizgalno in 
cevi, nabavijo delovne obleke 
in čelade, dočim naj bi lestvo 
izdelali sami, pa tudi parad­
no obleko naj si kupi vsak 
sam. Občni zbor je tudi' raz­
delil vse gasilce po skupinah 
in postavil prvega trobentača 
Cegnarja in mu določil na­
logo, da v slučaju požara Ob­
leti vso vas in spotoma ob­
vesti tudi mežnarja.. da bo 
zvonil plat zvona. Ker je bil 
župan prvi pobudnik ustano­
vitve društva, je tudi uspe!, 
da je občinski odbor odobril 
500 goldinarjev ' za ' gradnjo" 
gasilskega doma, ki je bi! 
lesen, vendar je bi! še isto 
leto dograjen. 

Prvi večji ognjeni krst so 
imeli jeseniški gasilci 1. 1394 
v Gorjah, drugega na Dov­
jem,-6. novembra 1900 pa so 
se prvič predstavili na Jese­
nicah. Ogenj je nastal na 
Furovi hiši, razen nje pa so 
pogorele še Ratečanova, Sra-
jeva, Hrovatova in Klinarje-
va. Večjega požara so se je­
seniški gasilci udeležili 1.1903 
v Srednji vasi pri Bohinju, 
ko je pogorelo 27 hiš. L. 1906 
"pa je v noči od 21. na 22. fe­
bruar izbruhnil požar v jese­
niški železarni. Jeseniški ga­
silci so bili takrat takoj na 
mestu, vendar pa je požar 
uničil 9 objektov. Pri gašenju 
v tovarni so zabeležili tudi 
prve poškodbe gasilcev. Pri 
gašenju sta dobila hude ope­
kline po nogah gasilca Vinko 
Svetina in Lovro Krivec, prvi 

je zaradi opeklin čez nekaj 
dni umrl. Direktor takratne 
tovarne je podaril gasilskemu 
društvu 300 goldinarjev. Za ta 

JESENICE .* 
»DUDELANGE« 
L U X E M B U R G 7,5 : 0,5 
Na predlog Šahovske zveze 

Jugoslavije je jeseniško ša­
hovsko društvo sprejelo v 
goste moštvo »Dudelange« iz 
Luxemburga, ki je na štiri­
najstdnevnem oddihu v Jugo­
slaviji. Moštvo »Dudela&ge«, 
-kir je ' -sicer državni prvak 
Luxemburga, s i Jeseničanom 
ni moglo resno zoperstaviti, 
saj je le našemu Robleku z 
belimi figurami »uspelo« od­
dati remi, tako da je bil kon­
čni rezultat 7,5:0,5 za domači­
ne. Posamezni rezultati: Ras-
quin : Baiec 0:1, Marx : Ko-
čevar 0:1, Baum : Qrosek 0:1, 
Wey!and : Roblek 0,5:0,5, 
Spies : Zupan A. 0:1, Mohr : 
štrumbl 0:1, Winanoy : Ko­
rošec 0:1. Toisul : Zorko 0:1. 

Kot je znano, je proizvod­
nja jekla v Luxemburgu na 
prebivalca najvišja na svetu 
(342«000 prebivalcev — 5 mi­
lijonov in pol ton jekla), 
zato »tudi dobesedno, živi.,od 
jekla. Glede na to ni.slučaj, 
da so vsi člani šahovskega 
društva zaposleni v železar­
stvu. Ogled železarskega mu­
zeja ob razlagi tov. Piberrrika 
o zgodovinskem razvoju že­
lezarstva na Gorenjskem je 
bil zato zanje še posebno za­
nimiv.-

40 
Ko so se dobili, so se najprej tesno ob­

jeli. Oba tovariša sta se tako bala za Izi­
dorja, da ga kar nista nehala božati In mu 
stiskati roke. Ob njiju je postal Izidor 
spet močan. Vstal je in jima porinil v ro­
ke svoj plen. Vračali so se po dolgih ovin­
kih skozi gmajne na severni strani vasi. 
Hodili so drug za drugim precej daleč na­
razen in se bolj plazili ter tipali v noč kot 
šli. Pušk niso upali nesti v vas. Pozno po 
polnoči so prišli vsak do svojega doma, 
a vsi trije so biM še tako pobil strahu in 
tveganja, da ni nobeden zaspal. 

41 
Nemci so opazili tatvino pred jutrom, 

a so bili tako presenečeni, da sprva niso 
mogli verjeti svojim čutom. Kar naprej 
so šteli puške, drug drugega dolžili, da so 
si jih zamenjali in nervozno tekali po 
hiši. Tudi oni niso spali, čakali so svo­
jega poveljnika in trepetali zaradi strahu 
in negotovosti. Poveljnik je prišel šele po­
zno dopoldne. Poslušal je zmedeno poro­
čilo svojih stražarjev in končno dognal, 
da manjkata dve puški. Pazljivo je pre­
gledal vse prostore, potem pa je odšel 
okrog hiše In se ustavil pri odtrgani de­
ski za hlevom, ftftifct ... „ i ^ j ^ j & i . 

42 
Celo uro je vpil nad njimi in jih pso-

val, da se je razlegalo daleč po vasi. Po­
tem je odšel k policijskemu poveljniku in 
mu prav tako zmedeno povedal, kaj se je 
zgodilo, kakor so pred dobro uro pripove­
dovali njegovi orožniki. Takšno ploho, ka­
kršno je izlil na svoje orožnike, je zdaj 
poslušal od vodja policije. »Ali naj po­
stavim stražo, da bo varovala stražarje?« 
je tulil nad nJim poveljnik, dečki pa so 
med tem stikali glave na Dre j če vem petni 
in snovali svoj novi načrt. Nevidni sovraž­
nik ni več miroval, . „ 

15 

Š A H 

Kino »Radio« 
i. 3. do 5. avg. italij. barv­
ili CS film SEDEM IZZI­
VANJ, ob 17. in 19. uri, 5. av-
'gusta samo ob 19. uri 
t 6, do 7. avgusta italijanski 
barvni ,VV film AMERIKA 
V NOČI. ob 19. uri 

8. do 9. avgusta jugoslovan­
ski film SENCA SLAVE, ob 
19. uri 

t 10. avgusta ameriški barv­
ni CS film OKO ZA OKO 

Kino »Plavž« 
l 3. do 4. avgusta francoski 
flim USODE, ob 18. in 20. 
'uri 
[ 5. do 6. avgusta italijanski 
barvni CS film SEDEM IZ­

L I V A N J , ob 18. in 20. uri 
I 8. do 9. avgusta italijanski 
barvni VV film AMERIKA 

[V NOČI, ob 20. ur i 
i 10. avgusta jugoslovanski 
film SENCA SLAVE, ob 18. 
in 20. uri 

Kino Žirovnica 
3. avgusta norveški V V film 

LINE 
4. avgusta italijanski film 

UBIJALEC 
7. avgusta italijanski barv­

ni CS film SEDEM IZZI­
VANJ 

10. avg. italijanski barvni 
film AMERIKA V NOČI 

Kino Dovje 
3. avgusta italijanski film 

UBIJALEC 
4. avgusta norveški W film 

LINE 
8. avgusta italijanski barv­

ni CS film SEDEM IZZI­
VANJ 

10. avgusta francoski film 
USODE 

Kino Koroška Bela 
3. avgusta italijanski barv­

ni VV film AMERIKA V 
NOČI 

•.avgusta avstrijski barv­
ni Krni PRI ČRNEM KO­
NJIČKU 

5. avgusta francoski film 
USODE 

1&. avgusta sovjetski CS 
film BAN POSLEDNJI, DAN 
PRVI 

Kino Kranjska gora 
3. avgusta avstrijski barv­

ni film PRI ČRNEM KO­
NJIČKU 

4. avgusta italijanski barv­
ni VV film AMERIKA V 
NOČI 

7. avgusta francoski film 
USODE 

10. avgusta italijanski barv­
ni CS film SEDEM IZZI­
VANJ 

Za čas od 2. avgusta od 12. 
ure do 9. avgusta do 12. ure 

Zahodni del Jesenic: dr 
Alojzij Jenko, Jesenice, Ce 
sta maršala Tita 84, telefon 
277. 

Vzhodni del Jesenic: dr 
Rajko Turk, Jesenice, Cesta 
revolucije 15, telefon — Re 
silna postaja Jesenice. 

ZAHVALA 
Ob smrti mojega moža 

JAKOBA CEGNARJA 
se zahvaljujemo vsem, ki 
ste počastili njegov spomin, 
izrazih sožalje, poklonili 
cvetje in ga spremili ha nje­
govi zadnji poti. Posebno se 
zahvaljujemo vsem, ki so na 
kakršenkoli način priskočili 
na pomoč. Prav lepa hvala 
tudi govorniku za poslovilne 
besede ob grobu. 

~| žalujoča žena Urška 
s sorodstvom 

ZAHVALA 
Ob smrti dragega brata 
IVANA BLEDICA 

se najlepše zahvaljujemc 
vsem-znancem in pri ja tel jen 
za poklonjeno cvetje in ven 
ce. Prav tako iskrena hvala 
pevskemu zboru in vsem, ki 
so ga spremili na njegovi 
zadnji poti. 

Žalujoči: brat Alojz z 
družino, sestra Anto­
nija in brat Evgen 

Jeseniški prostovoljni ga­
silci so praznovali 5. julija 
70Jetnico obstoja. Leta 1892, 
ko sta takratni župan Jože 
KJinar in Alojz Srej dala po­
budo za ustanovitev društva, 
.voljnega gasilskega društva, 
ki so se ga udeležili pred­
vsem takratni veljaki Jesenic, 
je z ozirom na številne poža­
re, ki so v tem času pustošili 
po Gorenjski, bila nujna 
ustanovitev društva. Sklep 
sestanka je bil , da takoj za­
čnejo zbirati člane in sesta­
vijo pravila, da bi bil usta­
novni, občni zbor lahko že v 
začetku leta 1893. Ustanovne­
ga občnega zbora, ki je bi! 
2. februarja 1893, se je udele­
žilo 30 članov. Takrat je ve­
ljalo načelo, da so se funk­
cije podeljevale po finančni 
zmogljivosti kandidatov, zato 
volitev vodstva ni bila lahka 
naloga, ker so bili prav naj-
pcemožnejši vaščani ustano­
vitelji društva. Končno je bil 

izvoljen za predsednika An­
ton Treveh, za podpredsad-
nika Alojz š r e j , za poveljni­
ka Lovro ,BaJoh st, za bla­
gajnika Franc Čeme, brizgal-
ni vodja je bil Jaka Klinar, 



V torek, 30. julija, je prišlo do okvare na škar-
jah na težki progi na Javorniku. Zaradi odtrganega 
vijaka se je premaknila zagozda in odtrgal del ohišja 
pri rezanju platin. Popravilo bo trajalo pet dni, zato 
bodo obenem izvedli tudi remont celotne težke 
proge, čeprav ni bil predviden. 

70-letnica prosto-
voljnih gasilcev 

(Nadaljevanje s 15. str.) 
denar je društvo kupilo pi­
halne instrumente za gasilsko 
godbo. Godba je delovala le 
do prve svetovne vojne, njen 
kapelnik pa je bil primorski 
rojak Ivan Volarič. 

V teh sedemdesetih letih so 
jeseniški gasilci sodelovali 
preko 600-krat pri gašenju 
raznih požarov ali drugih 
elementarnih nesrečah. V zgo­
dovini jeseniških gasilcev sta 
predvsem vidni dve večji ne­
sreči. Leta 1926 so gasilci 
uspešno sodelovali pri reše­
vanju imetja in živine ob ve­
l ik i povodnji na Jesenicah, 
ko je Sava segala celo do 
današnje ulice heroja Verd-
nika. Po osvoboditvi pa so 
se jeseniški gasilci izkazali 
pri gašenju požara v Srednji 
vasi v Bohinju leta 1949, je 
pogorelo 57 stanovanjskih hiš 
z vsemi gospodarskimi po­
slopji. Pri tej akciji se je 
najbolj izkazal prostovoljni 
gasilec Jože Kavalar, ki je iz 
goreče hiše rešil 14-letno de­
klico. Nagrado, ki jo je ime­
novani prejel za to humano 
delo, je podaril pogorelcem. 

Vzporedno z razvojem že­
lezarne so se tudi Jesenice 
naglo razvijale v vedno večje 
naselje. Leta 1904 so Jesenice 
postale že trg z 2.600 prebi­
valci, leta 1929 pa že mesto 
z nad 8.000 prebivalci. Ves ta 
nagel razvoj pa je terjal tudi 
od gasilske organizacije ved­
no več. Leseni gasilski dom 

ni odgovarjal več novim po­
trebam gasilstva. Takratni 
predsednik gasilskega društva 
Karel Neuman st. je uspel 
pri občinskem odboru, da so 
odobrili gradnjo novega ga­
silskega doma. Leta 1938 je 
bil dograjen sedanji gasilski 
dom. Razen tega pa je bilo 
treba izboljšati tudi gasilsko 
opremo. Že leta 1913 je dru­
štvo kupilo veliko raztezno 
gasilsko lestev, k i je služila 
svojemu namenu vse do 
1. marca 1945, ko je bila pri 
bombardiranju Jesenic uni­
čena. Leta 1927 pa je društvo 
kupilo že prvo motorno briz-
galno. Ob 40-letnici društva 
je društvo imelo že rešilni 
avto in precej modernega ga-
gasilskega orodja. 

V letih 1903 do 1910 so se 
na Jesenicah začele ustanav­
ljati razne politične stranke, 
med drugim tudi mnogo 
nemških. Z razvojem železar­
ne pa se je organiziral in 
krepil tudi proletariat. Vod­
stvo gasilskega društva so 
prevzeli delavci. Premožnejši 
so to spremembo sprejeli 
tako, da gasilcem ob požaru 
niso dali več na razpolago 
vprežne živine. Vendar ta 
bojkot ni trajal dolgo, ker 
so uvideli, da ognjeni zublji 
ne prizanašajo nikomur, niti 
ne veljakom. 

Gasilsko društvo je delova­
lo tudi na kulturnem področ­
ju.' Med najbolj dejavna po­
dročja sodi dramski krožek. 

k i se je že leta 1898 prvič 
predstavil na Šrajevem dvori­
šču z igro »Kmet Herod«. Od 
leta 1936 dalje pa je pr i dru­
štvu deloval tudi samaritan-
ski odsek, k i je vključeval 
12 žena. 

Okupator tudi jeseniškemu 
gasilstvu ni prizanesel. Uničil 
je ves gasilski inventar; med 
drugim je pobral preko 80 
medeninastih in kromiranih 
čelad, vse medeninaste spoj­
ke in ročnike ter uničil ves 
bogat gasilski arhiv. Ob ka­
pitulaciji je odpeljal tudi ga­
silski avto, vendar samo do 
Kranjske gore, tam pa so ga 
zajeli partizani. Več gasilcev 
je sodelovalo v NOV, nekaj 
pa je bilo interniranih. Dva 
aktivna gasilca pa sta daro­
vala tudi svoje življenje: Mir­
ko Rogelj in Franc Mežik. 

Izredno pa se je društvo 
razvilo šele po osvoboditvi. 
Tako v pogledu članstva kot 
v pogledu tehniške oprenlje-
nosti. Leta 1957 je društvo 
dobilo že prve štiri poklicne 
gasilce, kj so se prav v jubi­
lejnem letu združili s poklic­
nimi gasilci jeseniške žele­
zarne. Nedvomno je za Jese­
nice ta združitev velikega po-

mena, saj je v gasilskem 
domu železarne danes zbra­
nih 50 poklicnih gasilcev, po­
leg 34 prostovoljnih gasilcev. 
Prostovoljno gasilsko dru­
štvo Jesenice pa šteje 33 čla­
nov, 8 članic, 6 mladincev, 
10 pionirjev, 7 rezervnih in 7 
časthih članov, skupaj torej 
71 članov, ki so vsak trenu­
tek pripravljeni pomagati ob 
požaru ali kakršnikoli drugi 
nesreči. 

Samo v letu 1962 so gasilci 
železarne in mesta v naši ko­
muni obvarovali skupnosti 
za preko 200 milijonov imo­
vine, k i je bila ogrožena od 
požara ali druge nevarnosti. 
Ta kratek pregled razvoja 

gasilstva na Jesenicah doka­
zuje, da je društvo naredila 
veliko delo v korist skupno­
sti. Tako velik razmah gasil­
stva pa je nedvomno pove 
zan z velikim razumevanj erh 
občinskega ljudskega odbora' 
in železarne, kakor tudi s 
podporo celotne mase jav­
nosti. 

Ob 70-letnici društva gre 
zahvala vsem, k i so kakor­
koli pomagali pri razvoju 
društva, predvsem pa vsem 
aktivnim gasilcem, k i so in 
bodo tudi v prihodnje s ta­
ko požrtvovalnostjo, odgo-
vornostjo in nesebičnostjo 
sodelovali pri čuvanju naše. 
skupne imovine. 

Letna sezona in dopusti 
niso prekinili dejavnosti 
sindikalnih organizacij 
na Jesenicah 

(Nadaljevanje s 7. str.) 
razen pravilnika o delitvi do­
hodka. 

Tam kjer se pojavlja pro­
blem kadra pa je tov. Kejžar 
dejal, da je prav to treba 
vnesti v statut in si zagoto­
viti- pravilno kadrovanje, rsi-
sitematizacijo delovnih mest 
in izobraževanja. Opozoril je, 
da ne bo prišlo do predpiso­
vanja zakonov in ustavnih 
določil, saj nam sama Usta­
va ne bo nič pomenila, če je 
ne bomo v praksi prilagodili 
potrebi in stanju v podjetju. 
Podlaga za izdelavo statuta 
naj bo materialna osnova. 
Potem ko je nakazal nekaj 
smernic za področje uprav­
nih in družbenih služb je še 
predlagal, naj bi bila doba 
veljavnosti statuta prilagoje­
na mandatni dobi delavskega" 
sveta, tako da bi stari DS ob 
polaganju računa novemu 
DS tudi nakazal nekatera do­
ločila v statutu, meni, da bi 
jih z ozirom na" razvoj pod­
jetja bilo treba spremeniti 
oz. dopolniti. Pri končni iz­
delavi statuta pa naj bi sode­
lovale strokovne komisije, da 
bi ga stilno in pravno uredi­
le, vendar skladno s predlogi 
kolektiva. Pri tem' je nujno 
treba paziti, da bodo vnesene 

vse zahteve, kot j ih je nare­
koval kolektiv, je zaključil 
tov. Kejžar. 

Za prihodnjo razpravo in 
izmenjavo mnenj so določili, 
da bi bila v prvih dneh sep­
tembra. Pred tem skupnim 
posvetom pa bodo o tem 
vprašanju razpravljali v sin­
dikalnih podružnicah. Na 
istih sestankih bodo izvolili 
tudi delegate za občni zbor 
obč. SS, k i bo 29. septembra 
ali 6. oktobra. 

Ob zaključku so še prejeli 
sklep, da predlagajo vsem 
kolektivom, naj bi nudili po­
moč prebivalcem Litije, k i 
j ih je močno prizadejal po­
tres. Denarna sredstva bodo 
kolektivi vlagali na tekoči 
račun. Člani plenuma obč. 
SS pa bodo nudili pomoč pri 
organizaciji te akcije. 1 

ŽELEZAR - Glasilo de-
lovnega kolektiva Žele-
zarne Jesenice - Ureja 
redakcijski odbor - Glav-
ni in odgovorni urednik 
Remigij Noč - hijkopieov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo Že-
lezarja, 2elezarna Jese-
nice, Int. telefon št, 394 -
Tisk CP »Gorenjski tisk« 

Godba jeseniških gasilcev je delovala le do 1. svetovne ovjne 

Okvara na težki progi 

Takole so gasilci proslavili 70- letnico. 


